

DARBININKAS

Vol. LXXII, Nr. 42

Lapkričio - November 6, 1987 Penktadienis-Friday

SECOND-CLASS
Postage paid at Brooklyn, N.Y.

341 Highland Blvd.
Brooklyn, N. Y. 11207

50 centu

Savaitės įvykiai

Gen. sekretoriui Gorbačioviui nesenai atsisakius paskirti datą viršūnių konferencijai, staiga buvo apsigalvota ir nutarta atsiųsti užs. reik. ministerį Severdnadze į JAV ir tartis dėl viršūnių konferencijos ir jos datos.

JAV paskelbė, kad Sov. S-gos Prekybos ir Pramonės rūmams vadovauja KGB gen. ltn. Jevgeni P. Pitoranov, ir kad rūmai dažnai vykdo sovietų žvalgybos nurodymus uždavinius, kaip pav., tarptautinių prekybos mugių ar parodų rengimą, ūkinių duomenų skelbimą ir pan.

J.T. gen. sekretorius Javier Perez de Cuellar paprašė JAV sumokėti žymią jai nustatytą biudžeto dalį, nes kitaip J.T. nepajėgs savo tarnautojams mokėti atlyginimą už gruodį. JAV skirta J.T. biudžeto dalis yra 212 mil. dol.

Nors Kinija ir paneigė, bet JAV antrą kartą patvirtino, kad ji aprūpina Iraną ne tik Silkworm raketomis, bet ir artilerijos pabūklais ir sviediniais ir prieš laivus nukreiptom C-801 raketomis.

Nobelio literatūros premija buvo paskirta Sov. S-gos 1972 m. ištremtam ir dabar JAV gyvenančiam rusų poetui Joseph Brodsky.

Privačių satelitų fotografijos kameros atrado, o Švedijos Space Media Network firma paskelbė eilę fotografijų, rodančių, kad Sov. S-ga Tadžikų respublikoj prie Dušanbe Nurek kalnyne yra įsirengusi laser spindulių stotį, kurios paskirtis (ar ji naudojama tyrimo reikalams, ar prieš satelitams ir raketoms naikinti) tuo tarpu nėra aiški.

Kinijos vyriausybė numato leisti žemdirbiams parduoti ir pirkti teisę naudoti dirbamą žemę ūkio reikalams, bet tai nesuteikia teisės į žemės nuosavybę, kuri ir toliau pasilieka valstybės rankose.

Dešimtys tūkstančių ispanų įvairiuose Ispanijos miestuose surengė demonstraciją prieš JAV karines bazes.

Sov. S-gos malūnsparnio katastrofą žuvo penki sovietų aukštasis pasireigas turėję karininkai ir du lakūnai.

Arabų lygos valstybės ruošiasi atnaujinti diplomatinį santykius su Egiptu. Santykiai buvo nutraukti Egiptui pasirašius taikos sutartį su Izraeliu.

Norvegijos ginklų įmonė Kongsberg Vaapenfabrikk įsivėlusį į Japonijos Toshiba korporacijos sudėtingų kompiuterių pardavimą Sovietų Sąjungai pagal Norvegijos vyriausybės duomenis taip pat yra pardavusi Sovietų Sąjungai daugiau kaip 149 labai jautrių kompiuterių ir kitos aukštos technologijos.

JAV karo aviacijos gen. John L. Piotrowski pareiškė, kad Sov. S-ga turi įsirengusi laser spindulių stotis, pajėgiančias sunaikinti iki 400 mylių aukštyje skriejančius satelitus. JAV karinio sužinojimo satelitai veikia 22,300 mylių aukštyje ir šiuo metu dar tebėra saugūs.

Sov. S-gos gyventojai laukia gen. sekretoriaus Gorbačiovo per bolševikų revoliucijos 70 m. sukaktuvių iškilmes, pasakysimos kalbos. Spėjama, kad jis atskleis pilną istoriją septynių dešimtmečių vaizdą.

IR KALĖJIME JAUČIA PAREIGĄ DARYTI GERA Iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos Nr. 71

MŪSŲ KALINIAI

Rašo kun. Alfonsas Svarinskas:

"Laikas bėga labai greitai ir pas mus, jau 3 metai, o atrodo, kad viskas buvo tik vakar. Laikas palieka pėdsakus ant kiekvieno, ir man jau 62 metai. Nedaug liko gyventi, o kiek daug gerų idėjų dvasioje. Bet dvasia nesensta, tikriausiai todėl, kad fiziškai gerai laikausi.

Sekmadeniais prisitaikau prie Viduklės tvarkos. Su kiekviena diena artėjame prie amžinybės. Svarbu, kad dvasia subręstume ir padarytume viską, kas pagal mūsų jėgas, kad paliktume pasaulį po savęs gražesnį, geresnį, ir teisingesnį.

Atsiminkime Evangelijos pamąstymą apie talentus. Mes turime pateisinti Dievo pasitikėjimą mumis.

Aš džiaugiuosi, kad jūs lankote Viduklę ir prisimenate mane. Paprastai sakoma: iš akių išnykai ir iš širdies lauk! Čia atvirkščiai: juk jau trys metai. tokiu būdu visi augame. (...)

Tikrai šv., Augustinas teigus, kad mūsų širdys nurims tik Dievuje. Man viltis — Viešpats Dievas. Linksmas, nes kaip tvirtina šv. Lukas "Viešpats myli linksmą daveją".

Atleiskite, kad aš trumpai. Greitai šv. Velykos — Kristaus Prisikėlimas. Sveikinu visus visus! Malda ir dvasia su jumis. Aleliuja!

1986. II. 12.

Iš kun. Sigito Tamkevičiaus laiško:

"Jau trečios šv. Velykos negirdžiu vargonų ir iš tūkstančių širdžių džiaugsmingai aidinčio "Aleliuja!", bet Kristaus Prisikėlimo šventė nugali atstumus ir užvaras ir džiaugsmingai suvirpina širdį.

Velykiniai pergyvenimai man yra tokie brangūs, kad jų negali nustelbti nei laikas nei jokios negandos... Didžiojo Ketvirtadienio vakarą mintimis dalyvavau Paskutinėje Vakarieneje. Paskui stovėjau po Kristaus Kryžiumi, o šeštadienio vakarą su visais gyvais Bažnyčios nariais atnaujinau Krikšto pažadus.

Velykų diena buvo laisva nuo darbo, todėl nekludomas galėjau mąstyti, bendrauti su mirties ir gyvybės Viešpačiu ir su visais, kuriems Kristaus Prisikėlimas yra didžiausia gyvenimo tikrovė.

Didžiojo Šeštadienio vakarą ir Velykose ypač meldžiausi už pačius artimiausius man asmenis, kad jų gyvenimas pažymėtas Kristaus prisikėlimu, būtų apstus Dvasios vaisių: meilės, džiaugsmo, taikos, kantrybės, malonumo, gerumo, ištikimybės, romumo, susivaldymo (plg. Gal. 5,22).

Tikiuosi, kad Tėvyneje ne vienos rankos buvo sujungtos malda ir už mane, kad kadaise mokęs kitus gyventi ir kentėti, dabar nebūčiau tik "žvangantis varis ir skambantis cimbolai".

Velykų trečią dieną skaičiau laikraštį "Argumenty i fakty" ir tiesiog negalėjau patikėti savo akimis — kovo 5 d. tragiškai žuvo kun. J. Zdebskis. Dar ir dar skaičiau, ir abejonės neliko. Tebūnie Viešpaties valia! Jis ge-

riau žino, kam reikia dirbti, kam kentėti ir kam pailsėti po visų vargų.

Pirmą kartą kun. Juozą sutikau Alytuje 1965 m. pavasarį. Čia užėmė mano vietą, ir aš išvykau į Lazdijus. Po kelių metų Apvaizda mus suvedė prie bendro darbo Prienų melioracijoje. Visada buvo galima iš jo pasimokyti pasiaukojimo, ištvermės, romumo, dvasinio gilumo. Viešpatie, atlygink jam už jo plačią širdį ir tą gerį, kurį dalino kitiems, amžinuoju gyvenimu ir ramybe prie Tavo širdies!"

1986.04.07.

Rašo kun. Jonas-Kastytis Matulionis:

"...Mano prasmingiausios dienos ne tada kai plojo Maskvos ir Vilniaus salės, ne tada, kai pasakius pavarde sužūdavo aploismentai (kun. J. Matulionis studijavo Vilniaus konservatorijoje ir už giedojimą bažnyčiose buvo iš jos išmestas), bet kunigystėje.

Jaudintis, aukojant šv. Mišių auką, kartu verkti su penitentais, pergyventi pamokslą metu, guosti ligonį, krikštijant vaikelį, įsakmiai prašyti tėvus būti jam gyvenimo pavyzdžiu... ir visa, kam kunigystė įpareigoja.

Mes turime priimti visa tai, ką Viešpats siūnia. Ji garbinti ten,

kur Jo valia mus įkurdina, kur Jis nori būti mūsų pagarbintas. Mūsų pareiga — vykdyti, sutikti ir dėkoti, nežiūrint, kur mūsų kelias nusitiesia, kokiuose kraštuose mes išlaipinami ir tarp kokių veidų turime gyventi, nors ir žemiškam pragare, bet tik su Dievu!"

1986 m.

Rašo Povilas Pečellūnas:

"Ach, ta sveikata! Kaip jos labai reikiai! Deja, su ja ir blogiausia. Aš beveikiu jau nutylėti apie save, tik tas oras, atrodo, oras neperkamamas, neparduodamas, jo nereikėtų seikėti..."

Deja, deguonis pasirodo irgi matuojamas. Tokiems kaip man, matyt, yra nustatytas deguonies minimumas... Gi turint galvoje mano amžių ir sveikatą, jo aiškiai nepakanka. Tad žmogus ir negali nieko tikro pasakyti, ar esi sveikas, ar ligonis.

Rytą keliesi su tokia savijauta, lyg būtum ką tik baigęs darbą ir ruošumėsi poilsiui. Ir taip diena iš dienos. Ir juo toliau, juo blogiau. Gaila, kad nežinau, pagal kokį "paragrafą" normuojamas deguonies kiekis... Taigi, kaip matot, visų bėdos beveik tos pačios.

Tik dėl būto netenka man bėdovoti. Ji paprasčiausiai (nukelta į 2 psl.)



Washingtonė įvykusioje Lietuvių politinėje konferencijoje kalbą Liudmila Aleksejeva, Kennan Instituto mokslininkė. Būdama Maskvos Helsinkio grupės narė ji artimai bendradarbiavo su Lietuvos pogrindžio nariais.

PO VEIKSNIŲ KONFERENCIJOS

Washingtonė, Sheraton viešbutyje, spalio 23 - 25 vykusio Lietuvių politinėje konferencijoje praėjo dėmesio Lietuvos valstybingumo išlaikymui ir pavergtai tautai ženkle.

Konferencijoje pirmininkai atstovavo keturiems iš esamų šešių laisvinimo veiksmų (PLB, Lietuvos Laisvės komitetas, JAV LB ir Kanados LB). Taip pat atstovauta kelioms lietuvių politinėms partijoms ir eilei gyvų politinės akcijos vienetų (Amerikos Baltų Laisvės Lyga, CCJS,

BATUNas ir t.t.). Registruotų dalyvių skaičius siekė 130 asmenų.

Konferencijos dalyvių tarpe būta Lietuvos laikinosios vyriausybės ministro dr. Adolfo Damašio ir vieno iš VLIKo kūrėjų dr. Broniaus Kaslo.

Dar apie 70 asmenų įvairių laiku konferencijos eigą stebėjo. Dalyvių sulaukta iš keturių laisvojo pasaulio kraštų — Australijos, JAV-ų, Kanados ir Venecuelos. Iš Lietuvos atvykęs rezistentas, buvęs politinis kalnys

Pasakoja Jonas Simokaitis, naujas disidentas, pasitraukęs iš Lietuvos

BUVO NUTEISTAS SUŠAUDYTI, O DABAR — AMERIKOJE

Spalio 25, sekmadienio vakarą, į New Yorko JFK aerodromą lėktuvu iš Vokietijos atskrido Jonas Simonaitis, naujas disidentas, š.m. balandžio gale išvytas iš Lietuvos. Tada jį įsileido Prancūzija. Kurį laiką gyveno Prancūzijoje, iš ten lankėsi Romoje, Munchene, Londone. Iš Vokietijos, gavęs politinio prieglobsčio teises, jis dabar atvyko į Ameriką.

Jis porai dienų buvo sustojęs pranciškonų vienuolyne, o spalio 27 išskrido į Phoenix, Arizoną, kur jį nukreipė jo kelionę globojusi Tolstojaus fundacija. Ten jis lankys specialias mokyklas ir bus parengtas apsigyvenimui šiame krašte.

Jis apsilankė ir Darbininko redakcijoje, trumpai pasipasakojo, kaip jis čia atsirado, ir paliko ranka rašytą savo rašinį, kuriame pasakoja, kas jam nutiko, kodėl jis buvo nuteistas mirti, paskui bausmė buvo pakeista į kalėjimą, o dabar Amerikoje.

Darbininko redakcija čia atpašakos jo gyvenimą savais žodžiais, pasinaudodama jo raštu, jo pateikta medžiaga.

Nori išemigruoti

Prieš 19 metų jis buvo padavęs dokumentus emigruoti į Kanadą. Tuo metu amerikiečių ir rusų santykiai nebuvo geri. Tai buvo beprasmiška bandyti tiesiogiai emigruoti į Jungtines Amerikos Valstybes. Kiek jis prisimena, jis visą laiką norėjo išvykti į Ameriką, į laisviausią, demokratiškiausią valstybę. Nenorėjo jis pasilikti melo ir totalitarinės sistemos žnyplėse.

Taip padaryti norėtų dauguma Sovietų Sąjungos piliečių, bet — negali. Neišdrįsta net to pasakyti. Visiems tokiems, kurie nori išvažiuoti, iš anksto žinoma, kas bus, — bus moralinis teroras, kalėjimas ar net "atsitiktinė mirtis".

doc. Vytautas Skudis buvo konferencijos garbės svečiu ir prelegentu.

Konferenciją atidarė JAV LB Krašto valdybos pirm. inž. Vyt. Volertas. Sekė Lietuvos Diplomatinijos Šefo dr. St. Bačkio, Washingtono LB apylinkės pirm. pulk. D. Skučo, PLB pirm. inž. V. Kamanto, Kanados LB Krašto valdybos pirm. adv. Alg. Pacevičiaus, ir Pas. Liet. Jaunimo S-gos pirm. G. Grušo sveikinimai. Konferencijai pakaitomis pirmininkavo inž. Alg. Gečys, adv. J. Kuraitė-Lasienė, Alg. Pacevičius, Alg. Raulinaitis ir G. Grušas. Išvadų komisiją sudarė dr. K. Ambrozaitis, Alg. Gureckas (pirm.) ir inž. J. Danyš. Konferencijos eigą sekė Amerikos balso ir lietuvių spaudos atstovai.

Pirmąją konferencijos dieną buvo išklausyta Kennan Instituto mokslininkės ir Helsinkio Watch konsultantės Ludmilos Alexeevos pranešimas apie Sov. Sąjungos dabartinę tautybių politiką. Ši su Lietuvos pogrindžiu artimai dirbusi Maskvos Helsinkio grupės narė konstatavo, kad Gorbačiovas ir didžioji dauguma rusų tautos siekia išlaikyti sovietinę imperiją esamose sienose. Demokratinio nusiteikimo rusai, kaip ji, pasisako už tautų apsisprendimo principo pritaikymą Sov. Sąjungos priklausomybėje esančioms tautoms.

Popiečio metu konferencijos dalyvių vyksta į Baltuosius Rūmus. Ten aktualius informacinius pranešimus JAV — Sov. Sąjungos santykių klausimu pateikė Tautinio Saugumo Tarybos direktorė politinio nusistatymo (policy) reikalams Lisa Jameson, nacių paieškos klausimu — Tei-



Jonas Simokaitis. Nuotrauka daryta Vokietijoje.

Dirbo ansamblyje "Lietuva"

Tuo metu jis dirbo "Lietuvos" ansamblyje Vilniuje. Pradžioje buvo vyriausiojo administratoriaus, po to direktoriaus pavaduotoju.

Materialios sąlygos buvo neblogos. Turėjo butą Vilniuje, gerą ir įdomų kūrybinį darbą. Kolektyvas juk buvo lietuviškos krypties ir kūrybiškai nusiteikęs.

Bet ir tada jis padavė prašymą išemigruoti. Tada ir prasidėjo įvairiausios represijos ir persekiojimai. Pirmą — išmetė iš darbo, paskui neteko ir buvo priverstas išvažiuoti iš Vilniaus. Sovietų valdžia norėjo jį įbauginti, kad jis atsakytų tokių idėjų išemigruoti, bet jis prašė leisti jam emigruoti. Jis reikalavo, kad sovietų valdžia vykdytų jų pačių pasirašytus ir ratifikuotus tarptautinius įstatymus.

Ideologiškai nepatikimas elementas

Valdžia jį traktavo, kaip ideologiškai nepatikimą elementą. Tokį žmogų ne tik galima, bet ir būtina persekioti bei visais įmanomais būdais jį terorizuoti.

Taip jį valdžia terorizavo ir persekiojo visokiomis priemonėmis. Tai ir privedė prie to, kad gyvenimas ten pasidarė visiškai neįmanomas. Tada ir nutarė su žmona Gražina pabėgti.

Kas ta Gražina?

Su Gražina Mickute jis susipažino tik pradėjęs dirbti "Lietuvos" ansamblyje. Ji šoko tame ansamblyje. Tai buvo jos pirmoji darbovietė, baigus Vilniaus M. K. Čiurlionio vardo meno mokyklos baletą klasę.

"Lietuva" gi nuolat gastroliavo. Vazinėjo ne tik po Lietuvą, bet ir po visą Sovietų Sąjungą. Būdami kartu ir būdami panašaus charakterio bei siekimų, jie ir nutarė susituokti, kad būtų visur ir visada kartu.

Bet tai nebuvo lemta jiems. Tačiau jie patys to nežinojo, taip ir nutarė pabėgti iš Sovietų Sąjungos. Gražina jau tada ansamblyje nebedirbo.

Vienintelė pabėgimo priemonė buvo lėktuvas — jį nuvaryti į Švediją.

(Bus daugiau)

singumo departamente valstybės prokuroro pavaduotojas viešiesiems reikalams Joseph Morris, ir Amerikos prezidento JAV — Sov. Sąjungos pasikeitimų iniciatyvai koordinatorių dr. Gregory Guroff, Pranešimuose buvo paliesti Gorbačiovo "atvirumo" politikos žmogaus teisių, Specialių investigacijų įstaigos (OSI), kultūrinių mainų ir miestų suporavimo ("sister cities") klausimai. Pranešimų Baltuosiuose Rūmuose pateikimą koordinavo spec. prezidento asistentas viešiesiems reikalams Linas Kojelis.

(nukelta į 2 psl.)

IŠ OKUPOOTOS LIETUVOS KULTŪRINIO GYVENIMO

— Teatras ant ratų įsteigtas jauno režisieriaus Gintaro Nasulevičiaus prie Alytaus rajono kultūros namų suburto dramos teatro kolektyvo ir pavadino "Vežimų teatras". Dviem arkliais pakinkytais vežimais meno saviveiklos entuziastai jau apkeiliavo daugiau kaip pusę centrinį gyvenviečių.

Savaitės įvykiai

Kinijos vyksta komunistų partijos trylikto kongreso, galįs pakeisti eilę įtakingų, bet persenušių pareigūnų ir pakreipti tolimesnį jos vystimąsi.

Japonijos imperatorius Hirohito per sosto įpėdinį princą Akihito pareiškė viešą apgailestavimą, kad Antrojo pasaulinio karo metu dėl Okinavos turėjo žūti 250,000 žmonių.

Prancūzija pasiuntė 500 karių ir policininkų į pietų Pacifiko Tahiti salą tvarkai atstatyti, nes su laivų krovėjų sukeltom riaušėm vietinė policija nepajėgė susitvarkyti.

JAV po dviejų metų pertraukos išmetė į erdvę didelę Titan raketą su slaptais satelitais.

Prezidentas Reagan pradėjo tartis su kongreso vadais JAV biudžeto deficitui bent 23 bil. dol. sumažinti.

Indijos kariuomenės daliniai užėmė Sri Lankos Tamil genties įsitvirtinimo bazę Jaffna, bet dauguma ten buvusių partizanų spėjo saugiai pasitraukti.

Salvadoro teroristai nušovė žmogaus teisių komisijos prezidentą. Herbert Ernesto Araya prieš jį namų ir sukėlė partizanų grąsinimus nutraukti pasitarimus su vyriausybe dėl paliaubų.

Apie 100 Vietnamo rašytojų, menininkų ir kultūrininkų vyriausybės sukvietam seminare atvirai išdėstė partijos gen. sekretoriui Nguyen Van Linh savo skundus dėl nedovanotinos ir despotiškos partijos kontrolės ir susilaukė prisipažinimo, kad ir jis turįs kovoti su tradicininkais dėl jo numatytų reformų įgyvendinimo.

Kinija nutarė nedalyvauti Sov. S-gos bolševikų revoliucijos 70 m. sukaktuvių iškilmėse.

Ukrainiečio John Demjanjuk gynybos parūpintas sovietų dokumentų klastojimo žinovas Izraelio pilietis Abraham Shifrin teisme pareiškė, kad, karui pasibaigus, sovietų KGB pareigūnai su juo tarėsi dėl dokumentų apie iš Sov. S-gos pabėgusius žmones klastojimą.

Grupė iš Sov. S-gos, Kinijos, Vietnamo, Čekoslovakijos, Rumunijos, Vengrijos, Kubos ir kitų komunistinių valstybių pasitraukusių rašytojų ir mokslininkų spalio 25 savaitgalį New York'e įvykusiame seminare svarstė komunizmo ateitį ir priejo išvados, kad Gorbačiovo pastangos išsilaisvinti iš griežtos ortodoksijos komunizmo esmės nepakeis, ir komunizmas nepasidarys mažiau grėsmingas. Taktika keičiama tik dėl menkėjančio komunizmo gyvastingumo.



Pranciškonų kapitulos posėdžio metu Kennebunkporte iš k. Tėv. Leonardas Andriekus, Tėv. Vytautas Zakaras, Tėv. Eugenijus Jurgutis, Tėv. Gabrielis Baltrušaitis, Tėv. Augustinas Šimanavičius. Nuotr. Tėv. Pranciškaus Giedgaudo, OFM.

— Maironio kūrybos — septyni eilėraščių pirmą kartą buvo išversti į turkmenų kalbą. Vertė Sapermuras Ovezberdyjevas: Vilnius prieš aušrą, Skausmo balsas, Jaunimo giesmė, Užmigo žemė. Daina, Ant Drūkšių ežero ir Nuolat verkšlenantiems politikiams. Eilėraščiai buvo atspausdinti mokytojų ir jaunimo laikraščiuose.

— Lietuvos valstybinio akademino operos ir baletų scenoje G. Verdi "Rigoletto" operos spektakliu buvo atžymėtas nusielpusio Lietuvos artisto Abdono Lietuvninko 40 metų sceninio darbo sukaktis. Atliko operoje du vaidmenis: Sparafucile ir Monterone. Per savo sceninio darbo metus yra sukūręs beveik 60 vaidmenų. 1951 pasauliniame jaunimo ir studentų festivalyje Berlyne pripažintas laureatu. Yra dainavęs Maskvoje, Leningrade, Rygoje, Minske ir kituose miestuose Sov. Sąjungoje. Gastroliavo Lenkijoje, Rytų Vokietijoje ir Suomijoje. Dabar yra Lietuvos valst. konservatorijos dėstytojas.

— Lietuvos valstybinės filharmonijos senosios muzikos ansamblis "Musica humana" gastroliavo Jugoslavijoje. Dalyvavo Zadaro muzikos festivalyje "Vakarai prie švento Donato". Ansamblis koncertinę išvyką turės Tolimuose Rytuose: Vladivostoke, Komsomolske prie Amuro ir kituose miestuose. Atliks 18 koncertų.

— Vilniuje įvyko ketvirtasis kamerinių orkestrų festivalis, kuriame dalyvavo Lietuvos Latvijos, Gruzijos ir Žilinos miesto — Čekoslovakijos — kameriniai orkestrai. Baigiamajame festivalio koncerte TSRS liaudies artisto S. Sondeckio vadovaujamas Lietuvos kamerinis orkestras ir Kauno valstybinis choras ir solistai atliko W. A. Mozart operos Don Juan fragmentus paminint pirmąjį Don Juano atlikimo 200-ąsias metines. Kameriniai festivali rengiami kas dveji metai.

— Panevėžyje įvyko pirmasis Lietuvos jaunimo kūrybos festivalis, kuriame dalyvavo daugiau kaip du šimtai įvairių profesijų ir pomėgių jaunuolių ir merginų iš Vilniaus, Kauno, Klaipėdos, Šiaulių ir kitų miestų bei rajonų. Keturias dienas vyko diskusijos, pokalbiai jaunimą dominančiais literatūros, muzikos, dailės, teatro, architektūros ir kitais klausimais. Susitikimuose dalyvavo žinomi muzikologai, menotyrininkai ir kritikai. Panevėžio tea-

tre buvo surengtas jaunųjų kompozitorių simfoninės muzikos koncertas, skambėjo kamerinė, elektroninė ir kita naujausia eksperimentinė muzika. Įvyko poezijos ir parodijų vakarai, jaunųjų dailininkų ir fotografų parodos bei karnavalinė eiseną miesto gatvėmis.

— Vilniuje, "Dailės" salione savo kūrybos parodą surengė penki jauni dizaineriai — Vakarė Bernotas, Alvydas Klimas, Vaidas Mickevičius, Kęstutis Mickevičius ir Romualdas Marčinkus. Jie yra baigę Dailės Instituto pramoninės dailės specialybę, gyvena ir dirba Klaipėdoje.

— Kybartuose, "Jiesios" eksperimentinės dailiosios keramikos gamyklos Kybartų ceche pradėjo veikti dvi automatinės degimo krosnys ir gaminių degimo ciklas sutrumpėjo dviem parom ir pagerėjo kokybė. Kybartiečių pagaminta keramika siunčiama į Čekoslovakiją, Vengriją, Jugoslaviją, Vokietiją ir Suomiją.

— Kaune vykusiame dvi savaites "Teatro jaunystė" festiva-

lyje pasirodė su naujaisiais pasidarytais Maskvos, Leningrado, Odesos, Sverdlovko, Tbilisio, Kauno teatrinių studijų artistai ir Londono studentų teatro trupė. Repertuare rusų literatūros klasikų, tarybinių ir užsienio dramaturgų kūriniai. Vaidinta dirbtinio pluošto gamyklos kultūros rūmuose, chemikų rūmuose, mokytojų namuose ir profsąjungų kultūros rūmuose. Festivalio metu vyko sąjunginis teatro kritikų ir ekonomistų seminaras ir veikė diskusijų centras.

— Pakruojo centrinėje bibliotekoje buvo išstatyti Taline gyvenančio estų dailininko Lambito Lichmuso ekslibrisų paroda. Knygos ženklai skirti žymiesiems estų meno ir mokslo veikėjams, dailininkams, knygos bičiuliams.

— Panevėžyje įvyko penktasis Lietuvos jaunųjų liaudies meistrų sąskrydis. Dalyvavo beveik penkiasdešimt tapytojų, keramikų ir medžio drožėjų. Jie aptarė praėjusių metų veiklos rezultatus.

S. L. K.

PO VEIKSNIŲ KONFERENCIJOS

(atkelta iš 1 psl.)

Antroji konferencijos diena buvo skirta lietuviams specifiniais rūpimais klausimais svarstybai. Lietuvos laisvinimo veiklos apžvalga, veiklos įvertinimas ir kas išsivijęs darytina politinės srities veikloje ateityje svarstė J. Danys, Gintė Damušytė, Alg. Gureckas ir prof. dr. Tomas Reimekis.

Simpoziumo rėmuose, jautrią ryšių su pavergtą tautą temą nagrinėjo dr. Bronius Nemickas, Viktoras Nakas, Juozas Kojelis, Myk. Draunga ir simpoziumą moderavęs prof. dr. Romualdas Misiūnas. Tariamų nacių karo nusikaltėlių paieškos klausimą analizavo ir gaires ateities veiklai pateikė prof. dr. Romas Vaštokas, dr. Saulius Sužiedėlis ir adv. Povilas Žumbakis.

Konferencijos dalyviai su dideliu dėmesiu sekė visų trijų simpoziumų eigą. Salė buvo sklidina užpildyta, daug kam teko stovėti. Vakare vykusio pobūvio — pietų metu kalbėjo lietuvių Teisėms ginti Akcijos komisijos koordinatorius ir "Koalicijos..." pirmininkas Ant. Mažeika. Jis supažindino su vykdomais pasirušimais papildyti dabartinį nacių paieškos įstatymą ir teismo keliu pašalinti šio įstatymo prieš

baltus ir ukrainiečius vykdomą diskriminaciją.

PLB reikalų vedėjai Danutei Korzonienei su gautais sveikintais supažindinus vaišių dalyvius, JAV LB Kultūros tarybos pirm. Ingrida Bublienė ir programai vadovavęs A. Gečys pristatė konferencijos svečius.

Sekmadienį viešbučio patalpose Lietuvių Informacijos Centro direktorius kun K. Pugevičius aukėjo mišias. Pamoksle iškėlė artimo meilę ir svarbą ja grįsti mūsų veiklą. Doc. Vyt. Skuodis paskaitoje "Lietuvos dvasinis genocidas" lietė okupanto vykdomą lietuvių tautos prievartavimą. Jis perdavė Lietuvos pogrindžio pageidavimus lietuvių išsivijai.

Baigminėje paskaitoje "Išsivijojimo gyvenimo prielaidos ir tikrovė" Vyt. Volertas apžvelgė iš mūsų pažintų kylančias kai kurias veiklos problemas. Akcentavo darnos svarbą mūsų veiksmų ir tarpusavio santykiuose.

Visais konferencijoje svarstytais klausimais buvo priimtos konferencijos išvados. Konferencija baigta PLB pirmininko Vytauto Kamanto ilgesniu padėkos žodžiu. Lietuvos himną sugiedojus po doc. Vyt. Skuodžio kalbos, konferencija baigta sugiedant "Lietuva Bran- gi".

A.G.

Iš Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronikos

(atkelta iš 1 psl.)

atėmė. Jei kada grįšiu, tai mano "butas" bus visa Lietuva. O tai daug svarbiau, nei keturios sienos.

Be to, kuo žmogus mažiau turi, tuo laimingesnis. Tiesiog koku žiūrėti į tuos, kurie nuo ryto iki vakaro plakasi dėl materialinių "vertybių". Pamažu degraduuoja praranda sugebėjimą mąstyti, o apie sąžinę negali būti nė kalbos, nors ir dangstosi pavo plunksnomis.

Iš Vlodo Laplenio laiško:

"O Dieve didis ir Tėve brangus, Pastiprink žmogų, silpną ir menką.

Taip sutvarkyta, kad vien tik dangaus Jo begaliniam norams užtenka".

(Maironis)

"Su didžiausiu džiaugsmu priimkite išmėginimus, nes jie stiprina tikėjimą, išbando, ugdo, kantrybę, tobulumą. — sakoma Šventame Rašte. Man tenka didelė garbė kad šioje zonoje amžiumi esu vyresnis už visų čia esančių kalinius. Ir kai kurių kalinių pasakymu esu tarsi jų tėvas.

Nors būdamas ir nelaisvėje, tačiau savo gyvenimą derindamas prie Jėzaus gyvenimo, pra-

dedi geriau suprasti Viešpaties žodžius; savo naštos būkle negaliu girtis, nes užaina širdies skausmai, tačiau esu linksmas ir džiaugiuosi nes Viešpaties pasakė: "Būkite linksmi ir džiaukitės, nes jūsų, laukia gausus užmokestis danguje"... tai ko gi mums liūdeti. (...)

Visur ir visuomet pasitikėjime Dievo siunčiamu išmėginimu, nes Jį mylintiems viskas išeina į gerą (...). Artėja amžinybė, krikščionis visada turi būti ateityje (...)

Daug žmonių pasilieka Evangelijai svetimi, jei nesižavi gyvybinga jos dvasia (...). Dažnai nenoriu nei skaityti, nei klausyti, aš randu Dievuje visko, ko tik noriu, kas tik man reikalinga.

Prisimenu "Kristaus sekimo" autoriaus Tomo Kempiečio žodžius: "Jei pažinčiau visą pasaulio mokslą, bet neturėčiau meilės, ką padės tai Dievo aki- vaizdoje, kuris mane teis pagal mano darbus.

Žodžių gausumas nepasotina sielos... tik šventas gyvenimas, gyna sąžinę ir pasitikėjimas Dievu yra tikra širdies ramybė". 1985.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road, East Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais tik išimtiniais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 86 - 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 718 441 - 2811.

GINA SIMONAITYTĖ dirba Greiner Maltz Industrial Real Estate įstaigoje. Ten pardavinėja arba išnuomoja industriniai pritaikytas patalpas, fabrikus, sandėlius. Skambinti 718 - 706 - 4469.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84 - 02 Jamaica Ave. (prie Forest Pkwy St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laido tuves. Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296 - 2244.

BUYUS FUNERAL HOME. Mario Teixeira, Jr. laido tuvių direktorius, Newark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344 - 5172. Paruošiamos garbingos laido tuves. Modernios koplyčios, oras šaldomas. Daug vietos automobiliams pastatyti.

BEACH MEMORIAL CHAPEL, 301 Corey Ave., St. Petersburg Beach, Fla., 33706. 813 360 - 5577. KENFIELD WOODLAWN FUNERAL HOME, 200 Pasadena Ave., S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345-9393. WOODLAWN MEMORY GARDENS, 101 58th St., S. St. Petersburg, Fla. 33707. 813 345 - 9393.

JUOZO ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdraudimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoji vietoje — OHLERT-RUGGIERE, Inc., 89 - 11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 (namų telef. 847 - 4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar norite būti J. Andriušio klientais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNUS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821 - 6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. Dalia Radžiūnas, sav. — 43 - 04 Junction Blvd., Carona, Queens, N.Y. 11368, Telef. 779 - 5156.

ROMAS PETRAUSKAS, akcijų brokeris, dirba su Thomson McKinnon Securities Inc., One State St. Plaza, N.Y.C., N.Y. 10004. Registruotas pirkti ir parduoti akcijas, bonus, options, fondus, commodities, auksą ir sidabrą. Atidaryti IRA planus ir tax shelters. Suinteresuoti skambinkite 212 482-6962-3.

LIETUVIŲ KULTŪRINĖ RADIO PROGRAMA "AUŠRA". WICN-FM. 90.5 Worcester, MA. Treč. 8 - 9 PM. Penkt. 7:30 - 8:30 PM. Eduardas Meilus, Jr. 70 Curtis St., Auburn, MA 01501. T. 617 753 - 7232.

NEW JERSEY, NEW YORK, CONNECTICUT — "Lietuvos Atsiminimai", ketvirtadieniais nuo 7 iki 8 val. vak. iš WNYM 1330 AM. Pirmadi. 6 - 7 val. vak. iš WSOU 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Direkt., 234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Tel 201 753 - 5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9 - 10 val. ryto WNWK 105.9 FM. Romas Kezys, 217 - 25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11384. Tel. 718 229-9134.

DARBININKO SKAITYTOJAM

SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą dedamas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: DARBININKAS 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Prašau pratęsti prenumeratą 1987 - 1988 metam.

Vardas ir pavardė

Adresas

DARBININKAS naujlem skaitytojam pirmuosius metus kainuoja tik 15 dol. Visiem kitiem prenumerata — 20 dol. metam.

Siunčiu už prenumeratą \$.....
Už kalendorių \$.....
Spaudai paremti \$.....

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI
PRISTATOMI VISAS KAPINES NEW YORK,
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJOSE.
ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

Fasolino
MEMORIALS

66 - 86 80 ST. MIDDLE VILLAGE, QUEENS, N.Y. 11379
PHONES (718) 326 - 1282 326 - 3150

TAI MŪSŲ VIENINTELĖ VIETA —
GAUSI PARODŲ SALE



VYTIS

KELIONIŲ IR TURIZMO
AGENTŪRA

- LĖKTUVAI
- LAIVAI (CRUISES)
- TRAUKINIAI (AMTRAK)
- AUTOBUSAI
- NUOMOJAMOS MAŠINOS
- VIEŠBUČIAI
- IDOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
- GRUPINĖS KELIONĖS

I LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELEMIS
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ
PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE
2129 KNAPP STREET
BROOKLYN, N.Y. 11229
TEL.: 718 769 - 3300

DARBININKAS

The Lithuanian Weekly Published by Franciscan Fathers

341 Highland Blvd. Editorial Office 718 827-1352
Brooklyn, N. Y., 11207 Business Office 718 827-1351

Publication No. USPS 148-360

Second class postage paid at Brooklyn, N.Y., Post Office
Subscription per year \$20.00. Single Copy 50 centsPOSTMASTER: Send Address Change to DARBININKAS, 341
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207. ISSN 0011-6637

Redaguoja REDAKCINE KOMISIJA

Skubėkime į Šv. Patriko katedrą

New Yorke, Manhattano saloje, esanti Šv. Patriko katedra yra viena iš garsiausių šio miesto vietų, taip pat žinoma visame didžiuliame krašte ir visame pasaulyje. Čia atsilanko pasaulio garsenybės, čia būna pamaldos, kurias mini didžioji spauda.

Didžiųjų sukačių proga ir lietuviai yra turėję savo specialias pamaldas. Vienos iš paskutinių ir pačios didžiausios buvo 1984 metais, kai buvo minima šv. Kazimiero mirties 500 metų sukačių.

Suėjo tada ne tik New Yorko ir apylinkės lietuviai, bet jie atvyko ir iš Pensilvanijos. Atvyko antros, trečios kartos lietuviai. Moterys pasipuošė tautiniais drabužiais. Tautinis entuziazmas buvo toks, kad moterys pačios sudurstė drabužius, kad jie bent šiek tiek primintų mūsų tautinius drabužius. Dauguma jų gal jau nebemokėjo lietuviškai arba labai blogai, bet jie pajuto pareigą atvykti ir drauge paminėti šv. Kazimiero sukačių. Ir visiems tada buvo gražu ir pakilu.

Ir šį sekmadienį, lapkričio 8, 2 val. popiet. Šv. Patriko katedroje bus dar didesnės iškilmės — bus paminėta Lietuvos krikšto 500 metų sukačių. Iškilmingas mišias koncelebruos pats kardinolas John O'Connor. Dalyvaus ir mūsų vyskupas Paulius Baltakis, OFM, ir kiti vyskupai.

Ar nebus tai pirmas kartas, kad šioje katedroje dalyvaus mūsų vyskupas. Tai tikrai didelis įvykis, kad šalia New Yorko kardinolo mišias koncelebruos ir lietuvis vyskupas.

Amerikos vyskupams didelį įspūdį padarė popiežiaus Jono Pauliaus II palankumas lietuviams, jo prarastos iškilmės Romoje, jo atsiliepiamai, jo laiškai lietuviams, apskritai visur prie

pirmos progos lietuvių garsinimas. Tai paskatino ir kitus vyskopus tuo klausimu susidomėti ir dalyvauti tokiuose minėjimuose.

Įvairiose vyskupijų katedrose jau buvo eilė minėjimų, ir visur vyskupai buvo labai draugiški, palankūs.

Kai turime Amerikos aukštosios dvasios palankumą, pritarimą, ir mes įsipareigokime prisijungti prie šio minėjimo, prisijungti savo dalyvavimu, savo auka, savo malda.

Katedroje bus giedamos lietuviškos giesmės. Ar nebus gražu paklausti, kaip aukštuose skliautuose aidės Pulkim ant kelių, Prieš tavo altorių ir kitos giesmės.

Į katedrą, kuri yra atidara visą dieną, suplaukia minių minios. Daug kitataučių dalyvaus pamaldose. Ir tegu jie pamato, kaip lietuviai yra prisirišę prie savo tradicijų, kaip lietuviai brangina ir įvertina savo šventes, dabar Lietuvos krikšto sukačių. Per šį jubiliejų lietuviai žvelgia į gilią praeitį, į nueitus tautos kelius, taip pat žvelgia ir į ateitį.

Taip pat ir kiti katedros lankytojai galvos, o kas bus su Lietuva. Mum reikia įsigyti kiek galima daugiau draugų iš kitų tautų, kad jie mus paremtų, padėtų ir gal net vadovautų tam tikrais atvejais. Jei mūsų bus daug, jei visi mes darniai giedosime, laikysimės vienoje dideleje masėje, mūsų įtaka bus kur kas didesnė, nei kad mūsų būtų ten mažai ir kad būtume nedrausmingi.

Visi visi lietuviai pasikelkime tą dieną į Šv. Patriką. Paraginkime ir kitus savo kaimynus, pažįstamus. Jei kam reikia transportacijos priemonių, padėkime nukeliauti į iškilm-

Į Angelo pilį

Prie Tiberio upės kyla masyvūs mūrai. Tai istorinė Angelo pilis. Viršuje jos ir stovi skrendančio angelo statula, kurios siluetą matai iš tolo.

Šie mūrai siekia senus dar pagoniškus laikus. Čia buvo kažkio Romos didiko kapas, pastatytas kaip pilaitė. Vėliau ji buvo panaudota gynybos reikalam, plėsta, didinta. Čia buvo popiežiaus išdas, kurį saugojo tvirtos sargybos. Paskui padarė kalėjimą, kurį ir matome operos "Tosca" paskutiniame veiksmė.

Dabar Angelo pilis yra turistų lankoma vieta. Čia visada pilna žmonių, nes čia sukaupta daug senovės. Čia platu, erdvu. Viršuje užlipęs prie angelo statulos, gali plačiai apžvelgti Romą, matyti senosios Romos griuvėsius ir Vatikano didybę.

Dailininkas vagabundas

Visada ši pilis man primena

gas pamaldas. Katedroje eikime į pirmąsias vietas, kur nurodys tvarkdariai. Labai kviečiame jaunimą, kuris taip aktyviai dalyvavo Romos iškilmėse.

Po pamaldų bus priėmimas Intercontinental viešbutyje. Ir tai yra mūsų minėjimo antroji dalis. Ir ten būkime kuo gausiausiai.

Šiam minėjimui vadovauja kun. Kazimieras Pugevičius, sumanus organizatorius, plačių pažinčių žmogus. Jis ir kviečia mus. Skubėkime tad į Šv. Patriko katedrą!



Telių vyskupas Antanas Vaičius Angelo pilies sode su tos pilies tarnautojais — prižiūrėtojais.

ISTORINĘ ANGELO PILĮ OKUPAVO LIETUVIAI
Lietuvos krikšto sukačių minėjimas Romoje

14 PAULIUS JURKUS

vieną renesanso dailininką Vasari, kurio šiaip žmonės nežino. Jo vardas žinomas tik meno istorikams.

Jis buvo padauza, naktibalda. Romoje pateko kaip tik į šią Angelo pilį, į pilies kalėjimą. Neraudusis dailininkas pabėgo, sako, išsoko iš pilies. Niekas paskui jo nesugavo, į kalėjimą negrąžino. Jis keliavo ir keliavo, lankė dailininkus ir aprašė juos, kas jie, kas buvo jų mokytojas, kaip jis kuria ir ką yra padaręs.

Jo knyga ir pavaizduoja italų renesanso vystymąsi ir dailininkų techniką. Knyga išversta į daugelį kalbų, su ja turi susipažinti kiekvienas, kuris imasi tyrinėti meną, jo praeitį.

Pilis saulės laidoje

Kai atsiradome prie didžiųjų Angelo pilies mūrų, jau saulė buvo nusileidusi, bet dangus dar švietė. Lengvai įžiūrėjai pilies masyvą. Tuoj ir atėjo mintys apie tą dailininką vagabundą ir prisiminė scenos iš "Toscos" operos. Svajones greit išblaškė realybė.

Žmonės plūdo ir plūdo. Jų buvo tiek daug, kad buvo lyg New Yorke Grand Central stotyje, kai prasideda didžioji keleivių spūstis.

Čia pat buvo kontrolė, kuri tikrino mūsų bilietus. Praėjome

pro vartelius ir patekome į parką. Keisčiausia, kad žmonės plaukė gilyn į parką ir nesuko į pilį. Ir tvarkdariai nurodė, kur turime eiti.

Anksčiau visi skelbė, kad bus didelis ir gražus banketas. Amerikoje mes juk aiškiai suprantame, ką tai reiškia. Bu's didžiulė liuksusinė salė, su kabančiais sietymais, marmuru, su daugybe veidrodžių su balkonais, kolonomis, raudonais kilimais. Tai ir pritinka, nes juk tokia sukačių, tokios iškilmės. Ir kaina buvo tinkama. Įėjimas — 35 dol.

Daugel moterų buvo su ilgom suknelėmis. Negi dabar būsi nepasipuošęs prieš Romos veidrodžius ir didžiulias sales. Ir visi buvo apsirengę padoriai, išėigiai. Bet mes ejom ir ejom ir patekome į parką, kur buvo sudėta daugybė kėdžių.

Tai va, ta puošnioji Angelo pilies salė! Še tau ir iškilmingas banketas prie gražiai papuoštų stalų!

Sargybiniai su parukais

Dalis jau buvo įsitvirtinę kėdėse, o kiti ieškojo, kur būtų patogiau, kur geriau girdėtys. Čia bus ir programa. Buvo skelbta, kad bus tautiniai šokiai ir kad dainuos Clevelando vienetas "Uzdainuokim", vadovaujamas Algirdo Bielskaus. Vasario 16 gimnazijos orkestras jau buvo užėmęs savo vietą. Tai buvo nedidelė aikštelė, kur ir vyko visa programa.

Suradom vietelę prie plačių laiptų, prie laiptų mūrinio plataus stulpo. Tie laiptai leidosi žemyn. Kadaiš aplink pilį buvo padarytas kanalas, kurį prileidavo vandens, kad priešai taip staiga neįgriūtų. Ten žemiau degė parko lempos ir ten vaikščiojo sargybiniai, kuriuos mes matome senuose 17 amž. vaizduojančiuose filmuose. Baltos ilgos kojinės, išpūstos rudos kelnės, ilgas atsegtas švarkas su tamsiais apvedžiojimais. Iš rąkovių kyšo ilgos marškinų klostys. Visi su baltais parukais.

Tai šio parko papuošimas, kad labiau sudomintų turistus. Tikrieji sargybiniai buvo miesto policija, ginkluota šautuvais, automatais, pistoletais. Policija čia mūsų aikštėje nesimaišė. Ir ji ten

vaikščiojo atokiai. Bet policija visada atvyksta, kur susirenka minių minios.

Kažkas iš rengėjų pasiteisino, kad parkas turėjo būti kitaip apšviestas, bet tas žmogus, vežęs prožektorius, turėjo auto katastrofą ir pateko į ligoninę. Šviesos šiaip taip užteko.

Pikniko stiliuje

Išgarsintas banketas — pokylis dabar virto pikniku. Eina, šnekasi, rūko, o čia turi prasidėti programa. Ir pradėjo.

Paprastai tokiuose tarptautiniuose ir iš įvairių vietovių suvažiavusių pobūviuose vienas kito nepažįsta, nežino nei rengėjų pavardžių, nei jų pareigų. Amerikoje yra gražus paprotys tuoj prisistatyti — kas esi, kam atstovauji, kokios tavo pareigos. Čia to visai nebuvo. Niekas nepranešė, kas čia šoka tautinius šokius, kas jiems vadovauja, kas čia groja.

Paskui prie mikrofono priėjo nepažįstamas kunigas, spėjama, kad jis buvo iš Romos komiteto, ir pakalbėjo apie šviesas ir kitus reikalus.

Šokių programa

Pati programa pradėta Lietuvos himnu. Paskui šoko Detroito šokėjai, kuriems vadovavo Galina Gobienė. Vienus šokius palydėjo Vasario 16 pilnas orkestras, o kitus tik akordeonų grupė.

Šokėjai pašoko: landytinį, čigonėlį, blezdingėlę, rugučius, malūną, audijėlę, abrustėlį, vakaruškas.

Pašokus porą šokių, išsijungdavo dainininkai. Jų buvo devyni. Sustoję po tris prie vieno mikrofono. Priešais dirigavo jų vadovas Algirdas Bielskus.

"Uzdainuokim" padainavo šias dainas: Mes gynėjai Lietuvos, Šią naktelę, Kai aš jojau per girelę, Jau pravertos dvaro stonios, Ralio, ralio karvutę, Augo kieme klevisai ir pabaigai — Mylėjau mergelę.

Nuotykių programos metu

Žinia, gal tos programos buvo per daug. Juk tą patį sekmadienį buvo iškilmingos pamaldos su didžiais giedojimais, akademija

(nukelta į 4 psl.)

Iš kelionės tik asilas
negrįžta arkliu

II APAŠTALAS PAULIUS

ANTANAS RUBŠYS
MANHATTAN COLLEGE

ROMOJE 8

Isikūnijimas, būdamas istorijos vyksmą sąlygojanti tikrovė, tikėjimui yra lygiai tikras kaip ir istoriškasis įvykis. Nenuostabu, kad menininkai, piešdami Jėzaus gyvenimo bei veiklos įvykius, vaizduoja Jėzų savo buitinėje aplinkoje.

Stebėjimės ir stebimės, — esame matę gimimo, Trijų karalių, stebuklų paveikslus, kurie perkelti Jėzų į XV a Toskanijos aplinką. Menininkai, perkeldami istorišką Jėzų į savo buitinę tikrovę, teigia visą žmonijos istoriją sąlygojantį įvykį.

Istoriškoji Isikūnijimo tikrovė galima vispusiškai pažinti tik per jos istoriškos aplinkos pažinimą. Be abejo, tikėjiminė tikrovė gali būti pakankama nuosirdžiam krikščioniui. Tačiau ji gali būti lengvai iškraipoma bei savitai suprantama.

Istoriškasis Naujojo Testamento pasaulis

Dievo Sūnaus Isikūnijimą ga-

Roma (galbūt net Ispanija?). Svarbiausia vieta yra Palestina. Mažoji Azija, — šiuolaikinė Turkija, — Sirija, Kipras, Kreta ir Graikijos pusiasalis prilygsta svarbumu Palestinai. Barbarų kraštai į šiaurę nuo Romos imperijos, Egiptas bei šiaurinė Afrika nesąlygojo Naujojo Testamento įvykių.

Žiūrint į Jėzų Nazarietį chronologijos ir geografijos rėmuose, peršasi keletas svarbių išvadų. Isikūnijimo įvykis, būdamas tikėjimine tikrove yra virš laiko ir erdvės, tačiau, būdamas istoriškai tikrove, jis yra sąlygotas ir istorinių poreikių bei aplinkybių.

Isikūnijimo įvykis turi vietą istorijos vyksme, nes su juo susieti asmenys buvo sąlygoti jų laikotarpio poreikių ir aplinkybių. Jų kultūrinė aplinka buvo savita. Pats Jėzus buvo mažylis, paaugliu, jaunuoliu, vyrų Nazarete. Jis, "būdamas Sūnus, savo kentėjimuose išmoko klusnumo ir... visiems, kurie jo klausia, tapo amžinojo išganymo priežastimi" (Žyd 5,8-9). Jeruzalėje.

Isikūnijimo įvykis turi glaudų ryšį su kultūrine Palestinos aplinka. Jėzus kalbėjo aramaišiai, skaitė Raštus hebraiškai sinagogoje ir galbūt suprato kalbančius graikiškai ir lotyniškai. Nūdien skaitome apie Jėzų Kny-

goje, klausomės jo savo kalboje, kuri perkelti Jėzų į mūsų kultūrinę aplinką.

Pirmosios krikščionių kartos, — pirmieji Naujojo Testamento kraičio perėmėjai apsprendė tai, kas turį būti skelbiama žodžiu ar raštu apie Isikūnijimo įvykį. Mat evangelistai ir įkvėptieji autoriai galėjo įtikinti, įrodyti, vesti į tikėjimą, — ar net išaukti priešiškom, — tik būdami suprantami.

Taigi asmenys, kurie apsprendė, kad Naujasis Testamentas turi būti išreikštas ar rašomas šitaip, o ne kitaip, buvo vien tik evangelistai ir įkvėptieji autoriai, bet ir žydai bei graikai, kurie juos skaitė. Kultūrinė pirmųjų krikščionių

aplinka sąlygojo Naująjį Testamentą.

Isikūnijimo įvykis yra vienkartinis Dievo įsijungimas į istoriją, apreiškimas kalba, paimta iš to amžiaus kultūrinės aplinkos. Taigi perdėm savitas. Reikėtų daug storų knygų jam aprašyti. Būtų labai pravartu pabuvoti kraštuose kurie turi ryšių su evangelijų ir laiškų pasauliu. Tačiau tai nėra kiekvienam įmanoma.

Todėl norėtusi padėti bent pagrįsti, kad yra būtina susipažinti su istoriškuoju pasauliu, kuriame "Dievas Kristuje sutaikino su savimi žmones" (2 Kor 5,19). Noriu ir daugiau: atkreipti dėmesį į istorijos vyksmo svarbą



Šv. Petro bazilikos aikštė žiūrint nuo kupolo. Nuotr. kun. A. Rubšio

bei aptarti apaštalo Pauliaus laiškų pradmenis.

Šis siekis lydėjo mane kelionės per Šv. Rašto kraštus. Tas pats siekis verčia mane rašyti apie Tautų apaštalo Pauliaus pasaulį.

Romos imperija. Apaštalas Paulius buvo Romos imperijos pilietis (žr. Aprd 22, 22-29; 16,37). Naujojo Testamento pasaulis buvo senoji Rytinė Romos imperija. Ji priverčia nūdienį keleivį per Artimuosius Rytus stabtelėti ir pasižvalgyti po istoriją.

Romos imperija buvo ne vien tik viena iš imperijų. Ji buvo politinė bendruomenė be sau lygios pasaulinėje istorijoje. Jokia imperija — valstybė prieš ją ar po jos nepajėgė sutelkti į viena tiek daug skirtingų tautų. Tiesa, šiuolaikinė Kinija ar Indija turi daugiau gyventojų negu turėjo Romos imperija, bet jos yra labiau vienalytės negu Viduržemio jūros baseinas. O JAV bei Sovietų Sąjunga telkia tautas perdėm savitu būdu.

Romos imperijos tautos didžiavosi save vadindamos oikūmene (oikoumene) — "apgyvendintu pasauliu". Mat buvo tikima, kad šalia imperijos sienų buvo tik beribiai skurdūs tyrai su barbarais — klajokliais bastūnais.

(Bus daugiau)

AŠTUNTOJI TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ KANADOJE

ALFONSAS NAKAS

Vartydamas praėjusių išeivijos tautinių šokių švenčių leidinius stebiuosi jų rengimo ritmu. Šie buvo jų rengimo metai: 1957, 1963, 1968, 1972, 1976, 1980 ir 1984. Išskyrus šešerių metų tarpą tarp I ir II bei penkerių metų tarp II ir III, visos kitos įvyko tiksliai kas ketveri metai. Tokiu ritmu toli gražu negali pasigirti dainų švenčių rengėjai, nors jų pirmoji įvyko metais anksčiau.

Pirmosios šešios t.š. šventės surengtos Chicagoje, o septintoji — Clevelande. Kodėl beveik visos Chicagoje? Taip turbūt dėl dviejų svarbiausių priežasčių: dėl gausiausio vietinių šokėjų skaičiaus šventės Chicagoje pigiausiai atseidavo (mažiau lėšų šokėjų suvežimui ir suvežtųjų globai); garantuotas didžiausias žiūrovų skaičius.

Nors kone visos t.š. šventės kartu rengdavo JAV ir Kanados Lietuvių Bendromenės, nors iš Kanados visada dalyvavo gausus šokėjų būrys, daug žiūrovų, Kanados lietuviai sutelkdavo nemažą procentą lėšų, bet iki šiol ne viena t.š. šventė ten neįvyko. Ir štai maloni staigmena! Gal pasidrasinę VII šventės nemaža sėkmė Clevelande, mūsų broliai kanadiečiai ryžosi: VIII Laisvojo pasaulio lietuvių tautinių šokių šventę įvyks 1988 liepos 3 Hamiltone, Ontario, naujame, moderniam

Copps kolizijoje, talpinančiam 17,000 žiūrovų.

Šventei ruošitis pradėta 1986 metais, tik apie pirmuosius pasiruošimo darbus spaudoje tebuvo mažai skelbta. Nenorėta "maišyti po kojų" Lietuvos krikščionybės 600 metų minėjimams, Australijai rengiamam Pasaulio lietuvių jaunimo kongresui ir kitiems šiais metais įvyksiems ar dar įvyksiantiems didesniems renginiams. Dabar, kai iki šventės beliko mažiau negu trys ketvirčiai metų, laikas intensyviau ir dažniau apie būsimą šventę informuoti.

Štai keletas svarbesnių informacijų:

Seniai sudarytas šventės rengimo komitetas, kurio pirmininku išrinktas dr. Vaidotas Kvedaras. Į komitetą įeina ir trijų rengėjų atstovai: KLB, JAV LB ir Lietuvių tautinių šokių instituto (LTŠI). Priešingai ankstesnėm t.š. šventėm, kur būdavo vienas meno vadovas, šioje bus keturi: Juozas ir Rita Karasiejai, Genovaitė Breichmantienė ir Liudas Sagys. J. ir R. Karasiejų paruoštas puikus repertuaro konspektas išsuntinėtis visoms t.š. grupėms, kurios šventėje dalyvauti užsiregistravo. Neįvykus grupių vadovų kursams Dainavoje, jie įvyks Hamiltone lapkričio 26 - 28. Paskutinėmis žiniomis, šventėje dalyvauti užsiregistravo 78 grupės, jų tarpe po vieną iš Vokietijos, Anglijos, Argentinos ir Brazilijos.

Visos su švente susijusios palpos (koliziejus, viešbučiai, salės banketams, pramogoms, meno parodai, etc.) seniai užsąkytos ir padaryti pirminiai įmokėjimai. Šventės rengimo komitetas, suskirstytas į tam tikras funkcijas atliekančias komisijas, tyliai, kantriai dirba. Bet tylos laikotarpis netrukus pasibaigs ir paskelbime visų dalyvotojų pavardes. Be to, kai kurių rengėjų balsą išgirsime ir iš jų pačių burnos. Pavyzdžiui — lėšų telkimo komisijos. Kaip visoms t.š. šventėms, taip ir šiai būsimajai, reikės nemažai pinigų, ypač šokėjų suvežimui iš Europos kraštų bei iš vakarinio šio kontinento pakraščio.

Kaip pradžioje minėjau, VIII t.š. šventė Kanadoje bus pirmoji. Tikime, kad rengėjai ją padarys patrauklia, meniška, spalvinga. O kad ji būtų ir masiška lietuviybės demonstracija, reikės vieno labai svarbaus elemento



Hamiltono Copps kolizijos vidus.

—publikos, žiūrovų. Pusės milijono sielų Hamiltonas ir 3 milijonų jo "priemiestis" Torontas lietuviškų sielų vis dėlto tiek neturi, kad 17,000 kolizijoje kėdžių, nors per pusę užpildytų. Todėl ten labai prisireiks ir lietuviškojo New Yorko ir Clevelando, ir Detroito ir, svarbiausia, lietuviškosios sostinės Chicagos. Išdėmėkite, skaitytojai: jeigu mes iš kitų vietovių šventėje

gausiai nedalyvausime, ji Kanadoje bus pirma ir paskutinė. Į visus lietuvių kalendorius jau dabar turi būti įrašyta: 1988 liepos 3 Kanadoje, Hamiltone. O kadangi ten iškilmės bei pramogos vyks bent dvi dienas prieš šventę ir gal dar kokią dieną po jos, tai iš anksto apsirūpinkime savaite atostogų. Atostogų Kanadoje, kurios, tikiu, liks nepamirštamoms.

D. BRITANIJOS ATSAKYMAS WIESENTHALIUI

Wiesenthalio Centras Amerikoje pateikė D. Britanijos Vidaus Reikalų Ministerijai kaltinamąją medžiagą ir sąrašą asmenų, kurie, to centro nuomone, yra padarę nusikaltimus karo metu prieš žydus. Vidaus Reik. Ministeris atsakė, kad pateikta kaltinamoji medžiaga nėra pakankama, kad pradėti bet kokius žygius prieš apskųstuosius asmenis.

Tada Wiesenthalio Centras surinko daugiau kaltinamos medžiagos ir ją vėl įteikė ministerijai liepos mėn. Tuo pat metu, televizijoje buvo rodomas Škotijos televizijos pagamintas, neva tai dokumentinis, labai vienašališkas filmas, daugiausiai filmuotas okupuotoje Lietuvoje. Spauda gi rašė, kad Sovietai pareikalavo išduoti jiems vieną lietuvių gyvenantį Škotijoje.

Tų įvykių pasekoje Baltų Taryba Londone susitiko rugsėjo 10 su ministerijos pareigūnais: departamentu vedėju N. Nagler (jo žinioje yra deportacijų skyrius), P. Wright (politiniai reikalai) ir poniu F. Atkins (spauda ir kt.) Jie užtikrino, kad iš Sovietų nėra gautas joks oficialus prašymas deportuoti bet ką į Rusiją ir, jeigu toks prašymas būtų gautas, jis nebūtų vykdomas, nes D. Britanija nepripažįsta Pabaltijo valstybių įjungimo į Sovietų Sąjungą ir todėl neišduos Sovietams asmenų už tariamus nusikaltimus, padarytus Pabaltijo valstybėse. Kas liečia iš Wiesenthalio gautą papildomą kaltinamąją medžiagą ministerijos pareigūnai pažymėjo, kad ji mažai skiriasi nuo anksčiau gautos. Kol kas tik trys asmenys liečianti kaltinamoji medžiaga

yra kiek rimtesnio pobūdžio.

Baltų Tarybos atstovai pareiškė nusistatymą, kad įtariamieji nusikaltėliai, jeigu tokių yra, būtų teisiami šio krašto teisme, o iš Sovietų gauti kaltinamieji dokumentai būtų peržiūrėti neutralių žinovų. Į tai buvo atsakyta, kad pagal šio krašto įstatymus, asmenys, nusikaltę kito krašto teritorijoje, nepakeitus įstatymų negali būti teisiami.

Baltų Tarybos atstovai priminė, kad Wiesenthalio Centro pradėta akcija D. Britanijoje buvo vienašališkai spaudoje aprašyta, kaltinant visą pabaltiečių bendruomenę. Atsakyta, kad ministerija spaudos paveikti negali, bet jie yra labai geros nuomonės apie pabaltiečių bendruomenę šiame krašte. Pasiūlymą buvo pastebėta, kad ši visa akcija prieš pabaltiečius buvo pradėta po daugiau nei 40 metų. Sovietams norint diskredituoti pabaltiečius už jų antisovietinę veiklą.

Pasikalbėjimas, trukęs beveik valandą laiko praėjo labai drau-



Baltų Tarybos pirmininkas M. Bajorinas ir Mrs. N. Morley-Fletcher. Nuotr. A. Kaliuko

giškoje nuotaikoje. Iš Baltų Tarybos dalyvavo pirm. M. Bajorinas, vicepirm. ponis Morley-Fletcher (estė) ir Z. Kronbergs (latvis).

(Ši informacija buvo išspausdinta savaitraštyje "Europos Lietuvis" 1987 rugsėjo 16 d., Nr. 36, psl. 4.)

PASAULIO LIETUVIŲ SPORTO ŽAIDYNĖS BUS AUSTRALIJOJE

III Pasaulio lietuvių sporto žaidynės organizuojamos Australijoje, Adelaidės mieste, 1988 gruodžio 26 ir 1989 sausio 1 dienomis.

Bus krepšinis, tinklinis, lauko ir stalo tenisas, plaukimas, golfas, šachmatai, squashas ir biliardas.

Numatoma dar liepos ar rugpjūčio mėnesį organizuoti

žiemos sportą. Tai daugiausia priklausys nuo Amerikos ir Kanados sportininkų dalyvavimo.

Be varžybų dar bus ir tautiniai šokiai, jaunimo koncertas. Tuo pačiu metu vyksta ir Australijos lietuvių dienos.

NAUJI AIDAI

Š.m. Aidų žurnalo 3 numeris dėl administratoriaus mirties buvo suvėlintas išsiųsti skaitytojams, nors jau buvo atspausdintas. Dabar žurnalas siuntinėjamas skaitytojams.

Numeryje daugiausia dėmesio skiriama krikščionybės jubiliejams iškilimams Romoje. Spausdinama popiežiaus laiškas Lietuvos vyskupams, Leonardo Andriekaus, OFM, — Iškilmė, kuri iškėlė Lietuvą, popiežiaus pamokslas jubiliejinėse mišiose, popiežiaus kalba lietuvių audienčioje, kun. V. Rimšelio, MIC, — Jurgis Matulaitis palaimintųjų kelių, Antano Paškaus — terapinės kultūros įtaka krikščionybei, Jurgio Gimbuto — Būdingosios medinės bažnyčios ir varpinės Lietuvoje. Knygų recenzijų ir apžvalgų skyriai. Žurnalą redaguoja Tėv. Leonardas Andriekus, OFM.

Savo auka paremk lietuvišką spaudą!



TEVYNĖS SARGAS. Šių metų antrasis numeris turi 112 puslapių. Jonas Virpša pateikia kovos prieš Bažnyčią Amerikoje istorinę apžvalgą. A. Albušis rašo apie išeivijoje prigijusius mitus, o Vincas Staugaitis tęsia savo apžvalgą apie krikščioniškąją demokratiją Vakarų Europoje, šį kartą apie KD Prancūzijoje. Pateikiama ištrauka iš vysk. V. Brizgio knygos apie krikščioniškąją demokratiją, taip pat a.a. prof. dr. Prano Jucaičio straipsnis apie "The Phenomenon of Man". B. Žukauskas prisimena kun. A. Smulkštį.

"Žiburiams užgesus" skyriuje prisimenami neseniai mirę vienuoliai a.a. Petras Minkūnas ir a.a. kun. Jonas Krivickas. Taip pat prieš 10 metų miręs dr. D. Jasaitis ir Pranas Vainauskas. "Spaudos ir gyvenimo" skyriuje paliečiama eilė aktualių klausimų, o V. Eglupis recenzuoja Solženicyno monografiją.

RINKTINIAI RAŠTAI II. Zėnonas Ivinskis, Redagavo Paulius Jatulis. Išleido Lietuvių Katalikų Mokslo Akademija 1986. Piazza della Pilotta 4, Roma. Spaustuvės išlaidas apmokėjo dr. Juozas ir Aleksandra Kazickai jų mylimo sūnaus Aleksandro Kęstučio brangiam atminimui. Spausdino "Pliniana", Selci Umbro (Perugia) spaustuvė Italijoje.

Tome trys pagrindiniai skyriai.

Skyriuje Istorinius šaltinius tyrinėjant yra nusakyta kuriuose archyvuose yra Lietuvos istorijai brangios ir reikšmingos medžiagos, vertina kronikas bei metraščius ar aiškintojus, istorikų studijas ir leidinius.

Lietuvos kraštas ir kaimynai skyriuje telpa prof. Z. Ivinskio rašyti straipsniai, liečiantieji įvairias vietoves ar kaimynus.

Trečiame skyriuje — Senovės lietuvių tikėjimas ir kultūra — yra įdomių žinių apie senąjį pagonišką tikėjimą, dvasininkus ir paliečia senosios lietuvių kultūros problemos.

Prijungta yra bibliografinė senovės lietuvių religijos ir mitologijos medžiaga, kurią autorius ilgą laiką sudarinėjo.

Tai labai vertingas ir reikalingas Lietuvos istorijai plačiau pažinti tomas. Jauniesiems istorikams būtinas leidinio tomas.

Džiaugtis tenka, kad atsiranda tikrai kilnių ir suprantančių mecenatų, kurie pagelbsti tokias vertingas Lietuvių Katalikų Mokslo Akademijos knygas išleisti.

KONTAKT N. 7/8/63/64/ liepos - rugpjūčio mėnesių, lenkų kalba, Prancūzijoje leidžiamas politiniai — kultūrinis žurnalas. Tarp kitų gausių straipsnių telpa vertas dėmesio Jadvygos Staniszskis straipsnis "Priklausymo dinamika", kuriame nagrinėja kokių būdu Maskva "ekonomiškai pajungia" satelitinės Rytų Europos valstybes.

Čia plačiai gvildinama Sovietų Sąjungos ekonominė padėtis ir kaip jie savo vasalines valstybes yra izoliavę nuo Vakarų pasaulio, kaip politiniu spaudimu jos yra prievartaujamos ar bausmėmis ar apdovanojimais laikomos savo orbitoje.

Ekonominiais Sovietijoje klausimais besidomintiems straipsnis vertas dėmesio.

Autorės pavardė skamba lietuviškai, bet ar ji lietuvė — neteko patirti.



Prie Vatikano vartų šveicarų sargyba. Sargybinį stebi Irena Kerelienė, buvusi vyr. skautininkė, ir Petras Venslauskas iš Kennebunk, Maine. Kitos dvi — nepažįstamos. Nuotr. V. Bacevičiaus

IŠKILMĖS ROMOJE

(atkelta iš 3 psl.)

ir koncertas, kur vėl solistė ir choras nesigailėjo sudėtingos programos. Čia vėl koncertas ir tautiniai šokiai. Jie buvo lyg kokia atvanga po dienos įtampos, daugiau pramoginio pobūdžio. Taip buvo suplanuota, taip ir buvo vykdoma.

Bet po kelių šokių prie mikrofono priejo nepažįstamas kunigas iš Romos komiteto ir pasakė, kad šokių užteks, laikas valgyti.

Prie scenos dešinėje sėdėjo daug kunigų. Jų masė pakilo ir nužingsniavo parko gilumon. Kilo ir kiti ir skubėjo, nes gali kartais nelikti užkandų.

Išpūdis buvo neįtikėtinas, šurpulis. Argi negalima palaukti, kol baigsis programa. Šokių vedėja paskui susijaudinusi į tai taikliai replikavo. Programa buvo tęsiama toliau. Jos pasiklausyti iš parko atėjo vienas kitas su vyno stiklu ir su prikrauta lėkšte.

Ištiesti vaišių stalai

Išklausė dainų ir paplojom, paplojom ir šokėjams, kurių jaunystė įgalino per dieną eiti, dainuoti, antrą kartą šokti. Tada pakilome ir nuėjome į parko gilumą.

Čia prie šono buvo ištiesti vaišių stalai, stalai prie stalo. Užtiesti baltom staltiesėmis, papuošti gėlytėmis. ant stalo buvo tiesiog kalnai visokių valgių. Italai buvo iškepę kokia dešimtį kiaušinių. Už stalų stovėjo padavėjai su baltais švarkais, su

auksiniais antpečiais. Tuoj griebia didžiulį peilį ir didžiulę šakutę ir klausia kiek atpaukti ir ko.

Italai yra geri virėjai, ir šį maištą pagamino puikiai. Įvairiai, skoningai. Servavo su gerom lėkštelėmis. Buvo stalų, kur buvo ir plastikinės lėkštelės. buvo stalų ir su sidabriniais peiliais.

Kitoje vietoje dalijo vyną. Ir jo buvo labai daug. Kartais kiek apsumkino, kad reikėjo pastovėti eilutėje.

Buvo stalai prie kurių galėjo valgytojai atsisėsti. Kiti stovėjo, susitikę tolimus pažįstamus, kalbėjosi.

Visas parkas klegėjo ir knibždėjo, kai jį užplūdo viso pasaulio lietuviai. Vakaro vėsa buvo maloni. Ir šviesos užtekė. Nebereikėjo nei tų puošnių salių su žibanciais veidrodžiais. Šis parkas buvo mum bičiuliškas, ir mes buvome bičiuliški visiems, kurie čia poilsavo. Juk mes viena lietuviška bendruomenė.

Bet viskas baigiasi. Tuo juk baigiasi didžiosios iškilmės Romoje. Paliekame ilgus aptuštintus stalus, linksmus italus padavėjus, daugybę tuščių lėkščių, puodukų, visokių šiukšlių. Žibintai blankūs stovi prie takų, kur mes išėjome iš parko. Gatvėse autobusas prie autobuso. Laukia mūsų. Jau naktis, ir mes saviškių būryje grįžtame į viešbutį. Angelo pilyje tas pats skrendantis angelas džiaugiasi, kad čia svečiavosi tokia lietuvių daugybė.

(Bus daugiau)

LIETUVIŲ VEŽIMAS "GRYBŲ" PARADE

Spalio 11 d. vykusiame tradiciniame 17-me iš eilės "Houby" ("Grybų") parade Cicero ir Berwyn miestų ribose, savo originalumu išsiskyrė lietuviams skirtas vežimas, kurį suorganizavo Loretto ligoninė.

Mintį šiam lietuvių pasirodymui davė Loretto ligoninės "Public Relations" direktorius Robert Cruz, norint pagerbti lietuvių, kurie įkūrė Loretto ligoninę ir Šv. Kazimiero seserį, ją ir dabar dar administruoja. Šios ligoninės gydytojų stabe yra ir du veiklus visuomenininkai — dr. F. V. Kaunas ir dr. P. Kisielius, kurie parado metu važiuo su lietuviams skirtu vežimu.

Prie šio pasirodymo nemaža prisidėjo Loretto ligoninėje dirbanti Adelė Šataitė. Parado metu visą laiką akordeonu grojo Audrius Polikaitis iš Marquette

Parko. Iš tos kolonijos buvo ir jaunuoliai, apsirengę tautiniais drabužiais, kurie laikė lietuviškas vėliavas ar sėdėjo. viena didelė trispalvė buvo išdėliota iš popierinių gėlių. Be to buvo vežamas didelis lietuviškas kplytstulpis. Vežimo šone buvo išrašytas užrašas: "Loretto Hospital Salutes Cicero-Berwyn Lithuanians".

Šis lietuvių vežimas kainavo apie 800 dol. kuriuos paskyrė Loretto ligoninės vadovybė. Patį parodą stebėjo apie 50 tūkst. žmonių; jis buvo plačiai aprašytas vietinėje spaudoje.

Tai buvo didelė reklama lietuviams, kurie paprastai, labiau reikiams tik savo eilėse ir nelabai stengiasi prasiimti kitataučių tarpe kultūrinio-visuomeninio pobūdžio renginiuose.

E. Šulaitis

SIOUX CITY, IOWA

Lietuviai vis pirmieji

Sioux City, Iowa, katalikų vyskupijos istorijoje jau trylikti metai iš eilės mažytė Šv. Kazimiero lietuvių parapija vyskupijos rinkliavų ir įsipareigojimų vajuje laimi vis pirmą vietą.

Visoje vyskupijoje buvo paskelbta, kad rugsėjo 27, sekmadienį, prasideda įsipareigojimų ir aukų rinkimo vaju. Užsibrėžtas tikslas — surinkti 863,000 dol. Pasižadėjimams atlikti skirtas 10 mėnesių laikotarpis. Vajuje dalyvavo 137 parapijos. Šv. Kazimiero lietuvių parapijai buvo skirta surinkti 3,681.50 dol.

Visoje vyskupijoje 600 vyrų ir moterų rinkėjų vykdė įsipareigojimų suregistravimo vaju. Taip turėjo padirbėti ir Šv. Kazimiero parapijos nariai. Tačiau vietoje parapičių pats vienas klebonas kun. Simonas Morkūnas, nežiūrint subrendusio amžiaus (85 metų ir 7 mėnesių), ryžosi atlikti įsipareigojimų rinkimą. Jis per tris savaites kasdien nuo 10 val. ryto iki 9 val. vakaro lankė parapičius asmeniškai. Dar prieš vajuus rinkimo oficialią pradžią rugsėjo 6 jis buvo surinkęs tris kartus daugiau negu buvo nustatyta vyskupijos norma. Tai buvo graži 12,035 dol. suma — 326 procentai nustatytos normos. Iš šios su-

mos 11,523 dol., t.y. 99 procentai, grynais.

Šv. Kazimiero lietuvių parapijoje vajuje dalyvavo visi parapičiai be išimties. tuo tarpu kai kuriose amerikiečių parapijose (tokių parapijų yra apie 40 procentų) nariai vajuje nedalyvauja ir nieko neaukoja arba grynais sumoka tik 20 procentų. Taigi ir šiuo atveju Šv. Kazimiero lietuvių parapija buvo pirmoje vietoje.

Rugsėjo 24, ketvirtadienį, prieš oficialią vajuus pradžią vyskupijos savaitinis laikraštis "The Globe" pirmame puslapyje išspausdino kun. S. Morkūno ir vysk. Lawrence D. Soens, D.D. nuotrauką prie Šv. Kazimiero bažnyčios esančios Nekaltai Pradėtosios Marijos Širdies paminklo. Didžiulis straipsnis skelbia, kad Šv. Kazimiero lietuvių mažytė parapija, kurioje 10 procentų asmenų yra bedarbiai, 60 procentų pragyvena iš Socialinio apdraudimo, keletas senelių yra prieglaudose, o kiti parapičiai paprastai darbininkai (čia nėra milijonierių, gydytojų, advokatų ir kitokių profesionalų), pajėgę parodyti savo dosnumą ir pasiaukojimą vyskupijai.

Toks Šv. Kazimiero parapičių dosnumas yra didelis ir kilnus pavyzdys kiekvienai diecezijos parapijai vajuus metu.

Patirta, kad paskleidus žinią apie šią mažytę tautinę parapiją ir jos dosnumą, ir kitų parapijų nariai padidina savo dosnumą. Iki šiol vyskupijos aukų vajuje jau surinkta įsipareigojimų per 1 milijoną dolerių.

Kas surenkama virš paskirtos sumos, parapija gauna atgal. Taip ir iš šio vajuus Šv. Kazimiero lietuvių parapija gaus atgal 9,000 dol. Iki šiol Šv. Kazimiero parapija iš vietos aukštesniosios mokyklos priestato projekto ir 13 diecezijos vajinių programų iš viso gavo atgal 135,368.62 dol.

Kunigų susikaupimas

Šv. Kazimiero lietuvių bažnyčioje rugsėjo 8 vyko Šv. Valanda prie Šv. Sakramento diecezijos dekanato kunigams. Dalyvavo vietos vyskupas ir 29 kunigai.

Po pamaldų vakarienės metu kun. S. Morkūnas kalbėjo apie Lietuvos krikščionybės 600 metų sukaktį ir palaimintą arkivysk. Jurgį Matulaitį. Jis kiekvienam vakarienės dalyviui įteikė Lietuvos krikšto sukakties ženklukus ir P. Skabeikio knyges bei kitą medžiagą apie pavergtą Lietuvą.

Kalbant apie vaju, kun. S. Morkūnas kreipėsi į vyskupą: "Ar jūs galėtumėte surasti nors vieną amerikiečių diecezijos parapiją, kuri dar prieš vajuus oficialią pradžią būtų surinkusi tris kartus daugiau negu paskirta grynais pinigais? Ar yra kita parapija kaip mažytė, 70 šeimų Šv. Kazimiero lietuvių parapija?" Vyskupas atsakė: "Esu tikras, kad nesurasčiau."

Maldos diena

Už pavergtą Lietuvą melstasi ir kita proga. Kun. S. Morkūnas auکوjo dvejus mišias ir pasakė keturis pamoksus. Kun. V. F. Ramaekė, vietos katalikų gimnazijos direktorius, taip pat auکوjo mišias už Lietuvą.

Lietuvių Katalikų Religinei Šalpai padaryta speciali rinkliava bažnyčioje ir klebonui kun. S. Morkūnui lankant parapičius jų namuose. Surinkta 1,500 dol. Į šią sumą įeina ir klebono asmeninė 500 dol. auka.

Šalia to kun. S. Morkūnas paaukojo Lietuvių Katalikų Religinės Šalpos naujo pastato statybai 3,500 dol., o jo šeimnininkė Morta Kuncienė paaukojo tam, tikslui 1,000 dol. reikia tikėtis, kad tam labai reikalingam, svarbiam, ir laudinamam tikslui bus surinktos dar didesnės sumos. A. P. K.

ŠAULIŲ SUVAŽIAVIMAS

LŠST suvažiavimas įvyko spalio 31 ir lapkričio 1 Detroito. Išrinktas naujas sąjungos pirmininkas Mykolas Abarius ir patvirtinta jo pristatyta valdyba, kuri sudaro: Vincas Tamošiūnas iš Detroito — I-masis vicepirmininkas, Juozas Šiaučius iš Montrealio — vicepirmininkas, Juozas Mikulis iš Chicago — vicepirmininkas, Matas Paukys iš Detroito — išdininkas, Edvardas Milkus iš Detroito — sekretorius, Anelė Kirvaitytė iš Chicago — moterų vadovė, Bronius Valiukėnas iš Detroito — jūrų šaulių vadovas, Antanas Grinius iš Detroito — spaudos ir informacijos reikalams, Stasys Slizys iš Detroito — kultūriniam reikalams, Balys Telychėnas — foto korespondentas, Jonas Šostakas iš Detroito — šaudymo ir sporto vadovas, Juozas Ginčius iš Detroito — ūkio ir tiekimo vadovas, Šarūnas Mingėla iš Detroito — jaunimo reikalams vadovas.

COMPANION for elderly woman. 5 days — light cooking — good salary. Tel. (weekdays) 1-212-306 - 0642.

PATIKSLINU

Beskubėdamas suredaguoti literatūros šventės programą, per neapsižiūrėjimą praleidau sveikintojų pavardes: vysk. P. Baltakio, Lietuvos gen. konsulo Aniceto Simučio, LB New Yorko apygardos pirmininko Aleksandro Vakselio. Antroje dalyje praleidau, kad šventę uždaro LB NY apygardos pirmininkas A. Vakselis.

Šie patikslinimai buvo padaryti žodžiu vakaro programos pradžioje. Dabar patikslinu, kad žinotų tie, kurie pasivėlinoj į koncertą ir negirdėjo pradžios. P. Jurkus



Kun. Simonas Morkūnas, Sioux City, Iowa, Šv. Kazimiero lietuvių parapijos klebonas, prie Nekaltai Pradėtosios Marijos Širdies paminklo įteikia vietos vyskupui Lawrence D. Scens, D.D., 11,523 dol. vajuus čekį.

DAILININKO ČESLOVO JANUŠO NAUJOS PARODOS BELAUKIANT

Dail. Česlovas Janušas kūrinių paroda rengiama lapkričio 14 - 15 Kultūros Židinio didžiojoje salėje. Paroda skirta jo amžiaus 80 metų sukakčiai pagerbti.

Dail. Česlovas Janušas yra lietuviškojo gamtovaizdžio tapytojas. Su pamėgimu tapo upelius, ežerus, rugių laukus, sodus, ir jo gamtovaizdžiai yra apšviesti spalvingos saulės, minkštų debesėlių. Su dideliu pamėgimu jis tapo jūrą, jos audringas bangas, pajūrio valtis, žvejų namelius. Ir jūroje jis suranda daug šviesos žaismų. "Saulė šviečia" pro debesėlius ir nuauksina debesėlių pakraščius, besiritančias bangas.

Todėl jo paveikslai yra žmonių mėgiami. Jie savo idiliška nuotaika, lietuviškų laukų ilgesiu pradžiugina kiekvieną ir papuošia namus.

Česlovas Janušas yra surengęs daug parodų ir Lietuvoje ir čia Amerikoje. Visur susilaukė didelio pasisekimo.

Dailininkas nebuvo užsidaręs tik savo studijoje. Jis aktyviai dalyvavo visuomeniniame gyvenime. Daugelį metų dirbo Alte, daug metų dekoruoja sceną Vasario 16 minėjimo proga, remia jaunimo organizacijų veiklą, pa-

deda rengti vasario mėnesio dailės parodas.

Šioje parodoje jis išstatys gana daug akvarelių, kurios vaizduoja lietuvišką gamtą, vandenį, debesis ir saulės atšvaitus. Išstatys nemažai ir aliejinės tapybos. Paroda bus didelė, turtinga ir vertinga.

Šį paroda bus trečioji New Yorke. Pirmąją individualinę parodą taip pat rengė LMK Federacijos New Yorko klubas. Ir šią suaktuvinę rengia tas pats klubas. Dailininkas mano, kad tai gali būti paskutinė jo paroda, nes sveikata mažėja, ir akys jam sudaro kai kurių sunkumų.

Visi kviečiami aplankyti parodą ir pagerbti jo 80 metų amžiaus sukaktį, pasigrožėti lietuviškais peizažais. (p.j.)



Dail. Romas Viesulas paskaitos metu. Lapkričio 7 sueina metai, kaip Romoje mirė šis talentingas dailininkas — grafikas, dalyvavęs įvairiose pasaulinio masto parodose, laimėjęs įvairių premijų, sukūręs bent kelis ciklus specialiųjų darbų. Vienas yra paremtas lietuvių liaudies dainų tematika. Velionis daugelį metų dėstė meną Temple universitete, paskutiniui metu buvęs to universiteto Romos skyriaus meno katedros direktorius. Nuotr. K. Čikoto

Is visur

— Lietuvos krikščionybės sukakties iškilmėse Toronte lapkričio 14 Ryersono instituto salėje bus speciali meninė programa, kurią atliks 150 asmenų jungtinis choras, sudarytas iš Toronto, Hamiltono ir Londono chorų. Bus atliekama kantata "Kryžių ir Rūpintojėlių Lietuva", sukurta poeto H. Nagio ir muz. A. Stankevičiaus. Ši kantata bus atlikta su orkestro ir vargonų palyda.

— Toronto Lietuvių Namų 35-mečio iškilmingas balius koncertas įvyks lapkričio 7 sava-se patalpose. Meninę programą atliks Los Angeles vyrų kvartetas su akompaniature muz. R. Apeikyte.

— Keramikės Sofijos Pacevičienės darbų paroda Toronto Lietuvių Namų Gedimino pilies menėje rengiama lapkričio 7 - 8. Parodą rengia LN moterų būrelis.

— Clevelando Lietuvių Dienos vyks lapkričio 7 - 8 Dievo Motinos parapijos salėje. Šeštadienį 7 val. vak. Los Angeles dramos sambūris suvaidins Putino dramą "Valdovas", o sekmadienį nuo 11 val. ryto vyks tautodailės parodos: šiaudinukų paveikslų ir keramikos vazų kūrėja A. Jonynienė iš Detroito ir 100 tautinių lėlių, tautinės juostos bei medžio drožinių. Rengia LB Clevelando apylinkės valdyba.

— Solistė Audronė Simonaitytė-Gaižiūnienė pirmą kartą koncertuos Los Angeles lapkričio 8 Lietuvių Fondo rengiamam pobūvyje. Sol. A. Gaižiūnienė atkvieta dalyvauja Chicago muzikiniame gyvenime, dainuodama Chicago ir Lietuvių operose ir koncertuodama lietuvių renginiuose. Šią vasarą ji dainuoja su Rockfordo simfoniniu orkestru.

JAV Lietuvių Bendruomenės XI-tos Tarybos trečioji sesija įvyks lapkričio 13 - 15 Dolphin Beach Resort viešbuty, 4900 Gulf Blvd., St. Petersburg Beach, Fla. 33706.

— Lietuvių Operos tradicinis balius įvyks lapkričio 7 Balzeko muziejaus Gintaro salėje, 6500 S. Pulaski Rd., Chicagoje. Operos balius meninę programą atliks operos moterų oktetas, kuriam akomponuos Robertas Mockus.

— Lietuvos krikščionybės sukakties komiteto Kanadoje delegacija spalio 8 lankėsi pas kardinolą G. E. Carterį, painformavo jį apie rengiamas Toronte Lietuvos krikščionybės sukakties iškilmės, pakvietė jose dalyvauti ir įteikė sukakties medalį. Delegacijoje dalyvavo: kun. A. Simanavičius, kun. J. Staškus, dr. O. Gustanienė, adv. A. Pacevičius, dr. J. Čuplinskienė, I. Čuplinskaitė. Fotografas St. Dabkus padarė nuotrauką.

— Seselė Angelika Damarodaitė rugpjūčio 30 atšventė 50 metų vienuolinio gyvenimo sukaktį Rosario mieste Šv. Kazimiero lietuvių parapijoje. Padėkos mišias auکوjo kun. Anibal Villan, MIC, o pamokslą sakė kun. J. Margis, MIC. Iškilmingose mišiose dalyvavo seselės kazimierietės: ses. E. Buzaitė, ses. D. Kriaučiūnaitė, ses. E. M. Risso, ses. N. Varanauskaitė, ses. J. A. Dapkūnaitė, ses. J. Jurksaitė, ses. J. Macejūnas ir pilna bažnyčia tikinčiųjų. Mišių metu ses. Angelika davė specialiai jos 50-ties metų darbo prie-saiką. Seselė dirbo Aušros Vartų parapiinėje mokykloje vaikų darželio vedėja, vėliau Kordoboje naujokyno vedėja, o dabar yra Rosario "Caritas" vadovybėje.

NEW YORKE

(atkelta iš 8 psl.)

Radijo klausytojai kviečiami talkon! Lapkričio 8, sekmadienį, nuo 6 iki 8 val. ryto per WABC radiją, banga AM 77, per "Religion on the Line" programą anglų kalbą bus informuojama apie dabartinę padėtį Lietuvoje. Kun. K. Pugevičius, Gintė Damašytė ir Marian Skabeikis atsakins į klausimus, kuriuos klausytojai kviečiami klausyti telefonu, skambinant 1 - 212 887 - 6900.

Janis Stana, Juozo Nako uošvis, mirė spalio 23 Chicagoje. Ten buvo nuvykęs apsilankyti. Visą laiką gyveno pas savo dukrą Trudą ir žentą Juozą Naką. Žento pageidavimu, kas norėtų jį prisiminti, prašom paaukoti Kultūros Židiniui.

Juozas ir Truda Nakai nuoširdžiai dėkoja Stasei ir Petrui Rasimams ir Zenonui Juriui už suruoštas gražias išleistuves. Juozas ir Truda Nakai išvyko į Floridą nuolatiniam apsigyvenimui.

Klaipėdos krašto atvadavimo minėjimas bus sausio 17, sekmadienį, 3 val. popiet Kultūros Židinio mažojoje salėje. Kalbės Vytautas Volertas, dabartinis JAV LB krašto valdybos pirmininkas.

Solistė Gina Čapkauskienė, dalyvavusi literatūros šventėje ir premijų įteikime ir atlikusi muzikinę dalį, į New Yorką atvyko spalio 29, ketvirtadienį. Svečiavosi pas mokslo draugę Živilę Juriene. Į Montrealį grįžo lapkričio 1, sekmadienį.

Poetas Bernardas Brazdžionis iš Los Angeles atskrido į New Yorką spalio 29, ketvirtadienį, svečiavosi pranciškonų vienuolyne vienuolyno viršininko, poeto Leonardo Andriekaus prieglobsty, dalyvavo literatūros šventėje ir premijų įteikime, ten skaitė savo kūrybos, aplankė pažįstamus. Į Los Angeles išskrido lapkričio 4, trečiadienį.

New Yorko ateitininkai, išsi-judinę veiklai, lapkričio 21-22 rengia dailės parodą. Bus išstatyti keramikės Marytės Gaižiūnienės kūriniai ir fotografijos menininko Algio Norvilos nuotraukos.

Evaldas Remeza yra Preforce korporacijos, Manhattano inžinerijos ir planavimo ben-

drovės, prezidentas. The New York Times spalio 2 laidoje aprašo Evaldo Remezės vadovaujamą bendrovę, kaip ji prieš 18 mėnesių Manhattane, 30toje gatvėje, tarp 2 ir 3 Ave., nupirko seną aplūžusį, dar praeitame šimtmeetyje statytą namą, kaip jį išvystė į modernų ir gražų pastatą, pritaikytą dabartinės gyvenimo poreikiams. Dabar namas pasižymi savo liuksusiniu įrengimu. Ten pertvarkomi ir sumoderninami seni atgyvenę namai.

Vilties balsai. Taip vadinasi vakaronė, skirta disidentinei literatūrai, kuri įvyks šeštadienį, lapkričio 14 d., 7:30 val. vak. Ukrainiečių Institute, 2 East 79 Street prie Fifth Avenue, Manhattane. Programoje: politinės, socialinės ir religinės mintys išreiškiamos dabartinėje po-grindžio spaudoje Lietuvoje, Estijoje, Latvijoje, Baltarusijoje ir Ukrainoje. Rengia Ukrainiečių studentų sąjunga. New Yorko Lietuvių Jaunimo Sąjunga ragina besidominčius lietuvius, ypač jaunimą dalyvauti.

Elena Vizbarienė iš St. Petersburg Beach, Fla., atvykusi į savo anūkės vestuves New Yorke, apsilankė ir Darbininko administracijoje. Vietoje įprastinės prenumeratos laikraščio paramai paaukojo 40 dol. Spaudos rėmėjai nuoširdi padėka.

Literatūros šventė ir premijų įteikimas praėjo labai pakiliai. Premijos įteiktos: Česlovui Grincevičiui, Pauliui Jurkui ir Antanui Vaičiūlaičiui. Apie premijas Lietuvoje ir išėjvijoje kalbėjo Bernardas Brazdžionis. Sveikino vysk. P. Baltakis, OFM, Lietuvos gen. konsulas Anicetas Simutis, LB New Yorko apygardos pirmininkas Aleksandras Vakselis. Jis taip pat perskaitė ir Kultūros tarybos pirmininkės Ingridos Bublinskės sveikinimą. Savo kūrybą skaitė Česlovas Grincevičius ir poetas Bernardas Brazdžionis, o Antanas Vaičiūlais papasakojo kaip iš savo gyvenimo. Šventei vadovavo Tėv. Leonardas Andriejus, OFM. Antroje dalyje dainavo solistė Gina Čapkauskienė, jai akomponavo ir solo skambino pianistas William Smiddy. Šventę rengė LB New Yorko apygardos valdyba. Žmonių atsilankė apie 150. Išsamesnis aprašymas bus kitame Darbininko numeryje.

BALTIMORĖS ŽINIOS

Amerikos veteranų org-jos Lietuvių posto 154 nariai ir padėjėjos spalio 4 d. dalyvavo su pažindinimo su naujomis valdybomis iškilnėmis Lietuvių Namų didžiojoje salėje. Per tas iškilmes veteranai pagerbė savo kapelioną kun. Antaną Dranginį, suteikdami jam Amerikos veteranų organizacijos nario bilietą visam gyvenimui. Ši staigmena sujaudino kun. Antaną, kuris šios organizacijos nariu yra jau 40 metų. Iškilnėse dalyvavo Marylando ir Baltimorės veteranų didžiūnai.

Rožančiaus žygis, surengtas Mėlynosios Armijos Šv. Alfonso bažnyčioje, vyko spalio 4. Įvairių tautų maldininkai susirinko 3:30 val. popiet. Nemažas skaičius lietuvių meldėsi už savo kenčiančius brolius ir seseris okupuotoje Lietuvoje. Vienai rožančiaus daliai lietuviškai vadovavo Antanas Dilijonas. Pamaldos baigėsi pamokslu ir palaiminimu su Šv. Sakramentu. Toks rožančiaus žygis Šv. Alfonso bažnyčioje vyksta kiekvieną pavasarį ir rudenį.

Kalėdėjimas, metinis parapičių lankymas, prasidėjo spalio 6. Iš sakyklos pranešama kokiomis dienomis kokius rajonus klebonas kun. Antanas Dranginis lankys. Pranešimais talkina ir Lietuvių radijo valandėlės vedėjas Albertas Juškus ir Kostas Laskauskas. Klebonas palaimina namus, padalija plotkeles ir kalendorius ateinančioms metams.

Šv. Alfonso suaugusių klubas spalio 11 Šv. Alfonso mokyklos salėje įvykusiame susirinkime išsirinko naują pirmininką — William Weber. Aptarta ateities veikla. Po susirinkimo buvo vakarėlis. 40 valandų atleidai Šv. Alfonso bažnyčioje prasidėjo spalio 18, sekmadienį, 10 val. ryto su

iškilmingomis mišiomis ir procesija. 4 val. popiet buvo kalbamas rožančius ir vyko palaiminimas su Šv. Sakramentu. Atlaidai baigti su procesija ir mišiomis, kurias aukėjo klebonas kun. Antanas Dranginis, spalio 20, antradienį, 7 val. vak. Pamaldose dalyvavo daug maldininkų. Gražiai giedojimo mokyklos choras.

Dainos choras, kuris gražiai gieda Šv. Alfonso bažnyčioje ir

WORCESTER, MASS.

Kariuomenės šventė

Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuopa lapkričio 22 rengia Lietuvos kariuomenės šventės minėjimą.

Šauliai organizuoti ir su vėliavomis 10 val. ryto dalyvauja mišiose Šv. Kazimiero parapijos bažnyčioje. Kartu dalyvauti kviečiami "Nevėžio" ir "Nerinių" tuntų skautai ir skautės.

Po mišių vyks trumpas žuvusių pagerbimo apeigos prie paminklo šventoriuje.

Maironio Parko žemutinėje salėje 3 val. popiet vyks minėjimas. Paskaitą skaitys LŠST Trakų rinktinės kapelionas kun. Rafeelis Šakalys, OFM, iš Kennebunkport, Maine.

Meninę programos dalį atliks Šv. Kazimiero parapijos vyrų choras, vadovaujamas muz. O. Keršytės. Choras giedos ir per mišias, kurias užprašė Dr. Vinco Kudirkos šaulių kuopa.

Po minėjimo sesių šaulių paruošta kavutė ir užkandžiai.

Šauliai kviečia visus dalyvauti pamaldose ir minėjime. Rezervuokime šį sekmadienį žuvusių karių šaulių, partizanų pagerbimui.

J.M.

LITHUANIAN COOKERY

In English, 316 pages, price 10 dol.

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių receptų knyga. Graži dovana draugams amerikietėms. Knyga su plastikiniu aplanku. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau "Lithuanian Cookery" už 10 dol. Persiuntimas ir Postage 1 dol.

Vardas, pavardė
Numeris, gatvė
Miestas, valstija, Zip

dainuoja įvairiose iškilnėse, pradėjo repetuoti spalio 18 Lietuvių Namuose. Visi dainos mėgėjai kviečiami prisijungti.

Advento metu Šv. Alfonso parapijoje bus vykdomas vėjus palengvinti raupsuotųjų gyvenimui. Šį gailestingumo darbą Šv. Alfonso parapijoje pradėjo a.a. prel. L. Mendelis. Ne tik parapičiai, bet ir Stebuklingo Medalikėlio Novenos maldininkai, įvairių tautų žmonės, aukoja šiam kilniam tikslui. Kasmet surenkama per 35,000 dol. Dėl to ir Damien-Dutton organizacija, kuri renka aukas raupsuotiesiems, Šv. Alfonso parapiją pavadino "parapija su širdimi".

Jonas Obelinis

AUKOS
TAUTOS FONDUI

A. a. dr. Stasys Jasaitis buvo palaidotas š.m. rugsėjo 26 d. Giminės, artimieji ir draugai, reikdami užuojautą velionio dukrai Daliai Jasaitytei-Paškauskienei, sūniui Jurgiui Jasaičiui, seseriai Elenai Jasaitytei-Valiūnienai ir jų šeimų nariams, pagerbė mirusį aukomis Tautos Fondui. Jo šviesiam atminimui įamžinti Tautos Fondo Lietuvos Laisvės Iždui aukojo:

Po 100 dol. — Jurgis ir Elena Bobeliai, dr. K. ir M. Ambrozaičiai, Jūratė Jesaitis, P.A. Raulinaitis, Regina ir Raimundas Ošlapai, dr. Nijolė Bražėnas.

Po 50 dol. — dr. Evaldas ir Česė Veleckiai, Juozas ir Aldona

Navickai, dr. Vladas ir Ona Vaitkai, Juozas ir Irena Rasiai.

Po 40 dol. — Romas ir Reda Veitai, dr. Bronius ir Genė Mickevičiai.

30 dol. — Česlovas ir Irena Mickūnai.

Po 25 dol. — Jonas ir Aleksandra Čereškos, Antanas Mažiulis, Jonas ir Bronė Vasiš, Rotislav Beder, Eduardas ir Irena Jansonai, Bronius Paliulis, Romas ir Rima Bričkai, Brutenis ir Irena Veitai.

Po 20 dol. — Dalia Ivaškienė, Bronė Kuodienė, Gediminas ir Janina Ambraziejai, Nijolė Šležienė, Leonas Lendraitis, Lionginas ir Danutė Izbickai, Henrikas Čepas, Irena Sirutavičius, Antanas ir Eugenija Bačiuliai, Jeronimas Dabrla, Sofija Galdikienė, Antanas ir Aniceta Januškos, Elena Valukonienė.

Po 15 dol. — Aleksandras ir Nora Griauzdės, Viktoras ir Aga Kubiliai.

Po 10 dol. — Antanas ir Ona Bacevičiai, Stasys Augonis, Ona Andriulionienė, Jeronimas ir Elena Kačinskai, Stasys Baltušis, Aldona Andriušienė, Julija Leščinskienė, Albinas ir Ona Šležai, Teofilus ir Ieva Janukėnai, Joana Ulpienė, Gražina Damasienė, Juozas Kapočius, Ona Merkienė, Marius ir Birutė Žiaugros, Ona Vilenišienė, Juozas Rentelis, Juozas Vembrė.

5 dol. Irena Ulpaitė.

Tautos Fondas visiems aukotojams nuoširdžiai dėkoja.

NAUJI MUZIKOS LEIDINIAI

Kompozitorius Juozas Stankūnas išleido savo kūrinių tris sąsiuvinčius:

1. **Lietuvių liaudies dainos**, specialiai aranžuotos soliniam dainavimui su skirtingos formos fortepijono palyda kiekvienai dainai.

2. **Chorams dainos** — platesnio žanro dainos, sudėtingesnė rašyba, turtingesnė harmonija, laisvesnis balsų išdėstymas.

3. **Dainų gijos — On Strings of Song**. Šiame rinkinyje yra dainos solistams lietuvių ir anglų kalba, pasižymi drąsesniu fortepijono naudojimu, savita ir skirtinga ritmine traktuote, puošnia harmonija, prisitaikant dainos būdai bei charakteriui.

Kiekvienas rinkinys turi dvidešimt numerių.

Šiuos leidinius galima gauti:

Draugas Kioskas, 4545 W. 63rd Street, Chicago, Ill. 60629.

Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207 arba pas autorių — Juozą Stankūną, 1043 Applegate Ave., Elizabeth, N.J. 07202. Kiekvienos knygos kaina su persiuntimu — 3 dol.

DAR DU ROMANAI

N.Y. šaulių kuopos paskelbtas konkursas eina sėkmingai, — gauti dar du romanai: Ažuolai ir gluosniai, istorinis romanas, autorius pasirašė Kariūno slapyvardžiu, antras — Jaunystės draugai, 1937 - 1952, namie ir svetur, romanas. Autorius pasirašė Alksnio slapyvardžiu. Konkursui gauti iš viso 9 kūrinių.

DEXTER PARK PHARMACY
Wm. Anastasi, B.S.
77-01 JAMAICA AVENUE
(Cor. 77th Street)
Woodhaven, N.Y. 11421
WE DELIVER
296-4130

Remkime Tautos Fondą ir padėkime finansuoti ELTA biuletenių leidimą šešiomis kalbomis. Jie pasiekia visą laisvąjį pasaulį, informuodami apie tikrą padėtį okupuotoje Lietuvoje. Neužmirškime Lietuvos Laisvės Iždo, pagerbdami savo artimuosius ir jų atminimą. Aukos Tautos Fondui nurašomos nuo federalinių mokesčių (IRS Tax Exempt No. 51-0172223). Aukos siųsti adresu: Tautos Fondas, Lithuanian National Foundation, Inc., P. O. Box 21073, Woodhaven, N.Y. 11421.

LITHUANIA 700 YEARS
(IN ENGLISH, 458 PAGES)

Parašyta J. Puzino, A. Geručio, J. Jakšto, A. Budreckio ir St. Lozoraičio. Įvadas R. Sealey. Šešta laida, puošni išleista. Puiki dovana kitataučiam ir lietuviam, naudojantiems tik anglų kalbą. Platina: Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau "Lithuania 700 Years" už 18 dol. Persiuntimas — postage 1 dol.

Vardas, pavardė
Numeris, gatvė
Miestas, valstija, Zip

G.T. INTERNATIONAL

RITA PAUPERIENĖ, įstaigos vedėja

G.T. INTERNATIONAL dėkoja visiems klientams, kurie prisidėjo prie sėkmingo kelionių į Lietuvą sezono.

G. T. INTERNATIONAL tvarko visus kelionių reikalus oro, vandens ir sausumos keliais. Turizmul ar biznui kelionėi krepkintis pas mus.

G.T. INTERNATIONAL padeda sudaryti išskvietimo dokumentus artimiesiems iš Lietuvos.

NORI PASAULIO PAMATYTI?

KREIPKIS Į G.T.

G. T. INTERNATIONAL, INC.

10401 S. ROBERTS ROAD

PALOS HILLS, ILLINOIS 60465

TELEFONAS: (312) 430 - 7272

G.T. INTERNATIONAL
1988 EKSKURSIJŲ TVARKARAŠTIS

Nr. 8800/SA	Pietų Amerika: 5 d., Rio, Iguassu Falls, 4 Buenos Aires birželio 7-18
Nr. 8801	Lietuva 15 d., Maskva 2 d., gegužės - 16 - birželio 3
Nr. 8802/F	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., Leningradas 1 d., Amsterdamas 3 d., birželio 13-29.
Nr. 8803/M	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., birželio 14-16
Nr. 8804/FIM	Pabaltijis; Klaipėda 2 d., Vilnius 5 d., Ryga 2 d., Talinas 2 d., Helsinkis 2 d., ir 2 dienos laive, liepos 3-17
Nr. 8805/SP	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., Helsinkis 3 d., liepos 14-29
Nr. 8806/F	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., Leningradas 1 d., Amsterdamas 3 d., liepos 18 — rugpjūčio 3.
Nr. 8807/M	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., liepos 19-31.
Nr. 8808/F	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., Leningradas 1 d., Amsterdamas 3 d. rugpjūčio 15 - 31.
Nr. 8809/M	Lietuva 9 d., Maskva 2 d., rugpjūčio 16 - 28.
Nr. 8810/F	Lietuva 10 d., Maskva 1 d., Leningradas 1 d., Vakarų Vokietijoje (Octoberfest) 5 d., rugsėjo 19 - spalio 7.
Nr. 8811/M	Lietuva 9 d., Maskva 2 d., rugsėjo 20 - spalio 2.

KASOS narių ir visuomenės žiniai pranešame, kad jau dabar galima užsakyti VISA kredito korteles. Jos bus gražios, lietuviškos ir patogios visiems, kurie nori naudotis šiuo praktišku patarnavimu.

Dėl informacijų apie VISA korteles kreipkitės į KASOS įstaigą darbo valandomis.

FEDERALINĖ LIETUVIŲ KREDITO UNIJA

KASA

LITHUANIAN FEDERAL CREDIT UNION

Centras: 86 - 01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418
Tel. (718) 441-8799

Skyriai: Chicagoje, Cicero, St. Petersburg, Detroite, Waterburyje

Aktyvas: 65 milijonai dolerių

KASOJE malnami čekiai, prilimami Social Security indėliai, išduodami Money Orders ir nemokamai duodamas čekių rašymo patarnavimas.

KASA moka didesnius mokesčius už reguliarias sutaupas ir sertifikatus, negu kiti bankai.

KASA palankiom sąlygom duoda paskolas, tvarko palikimus ar vaikų fondus ir atlieka kitus bankinius patarnavimus.

KIEKVIENA TAUPOMOJI ŠĄSKAITA FEDERALINĖS VALDŽIOS APDRAUSTA IKI \$100.000

KASOS įstaiga Richmond Hill veikia šešias dienas savaitėje: pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 7:30 v.v., antradieniais, trečiadieniais ir penktadieniais nuo 9 iki 5 v.v., šeštadieniais nuo 9 iki 2 val. popiet.

Aplie paskolų ir sertifikatų palūkanų pasikeitimus prašoma teirautis KASOJE darbo valandomis. Per telefoną arba paštu Jums bus suteiktos vėliausios informacijos.



Į Palangą ir į Klaipėdą ekskursijos su pernaktavimu bus galimos kiekvienai grupei, taip pat dienos ekskursijos į Panevėžį ir į Druskininkus.

1987 M KELIONĖS Į LIETUVĄ
15 DIENŲ KELIONĖS SU 10 DIENŲ LIETUVOJE

15 dienų — Lietuva, Rusija, Liuksemburgas

Kelionė 1103 — lapkričio 3 - 17 — \$1,129

Vilniuje 10 dienų, Maskvoje 2, Liuksemburge 1

15 dienų — Lietuva ir Suomija

Kelionė 128 — Naujų Metų sutikimas

Gruodžio 28 - sausio 10 — \$1,499

Vilniuje 10 dienų, Helsinky 2

Dėl brošiūros ir daugiau informacijos kreipkitės:

BALTIC TOURS
293 AUBURN ST.
NEWTON, MA 02166
(617) 965-8080



Lietuvių Moterų Klubų Federacijos suvažiavime delegatės klausosi pranešimų. Suvažiavimas buvo spalio 17 Kultūros Židinyje. Nuotr. L. Tamošaičio

TARĖSI LIETUVĖS MOTERYS

Lietuvių Moterų Klubų Federacijos atstovų suvažiavimas įvyko spalio 17 Kultūros Židinyje. Kartu buvo paminėta LMKF 40 metų sukaktis.

Narės išklause mišias, kurias

už mirusias nares aukojo Tėv. L. Andriekus, OFM. Po pusrūčių ir registracijos LMKF pirm. Aldona Pintsch atidarė susirinkimą. Pirmininkauti pakvietė Chicagos klubo pirm. Jo-

lantą Kereliene, o sekretoriauti dr. Mariją Žukauskienę.

Susirinkime dalyvavo 25 narės. LMKF trejų metų veiklą peržvelgė pirm. A. Pintsch. Neatvykus išdininkei dr. D. Kavaliūnaitei, apie izdo stovį pranešė pirmininkė. Izde yra 2,777,32 dol. Izdą sudaro klubų atsiųstos aukos — 20% nuo renginių. Nei LMKF valdyba, nei jos klubai aukų neprašo, bet gausiai aukoja.

Revizijos komisijos pranešimą padarė Viktorija Čečetienė. Iš klubų pirmininkų ir atstovų pranešimų išvada tokia: klubai reiskiasi daugiausiai kultūrinėje srityje. Kai kurie klubai įvairiomis progomis reiskiasi su parodėlėmis, informacine medžiaga apie pavergtą Lietuvą amerikiečių viešumoje.

Klubų atstovų pranešimai rodo kiek moterys gali būti naudingos, puoselėjant lietuvišką kultūrą, iškelti į viešumą okupuotos Lietuvos varganą būklę bei išeivijos lietuvių pastangas ir siekius Lietuvą laisvinti.

Chicagos klubo pranešimą padarė atstovė J. Janulevičienė. Ji taip pat pranešė ir apie LMKF Chicagoje įkurto jaunių klubo veiklą. Pirm. Svajonė Kerelytė atsiuntė šia proga federacijai piniginę auką. Apie New Haveno klubą pranešė S. Valiukienė, įgaliota pirm. V. Vėbraitės - Gustienės. New Yorko klubo veiklą apibūdino pirm. dr. M. Žukauskienė, New Jersey klubo — A. Pintsch.

Apie Philadelphia klubo veiklą kalbėjo M. Raugienė, įgaliota pirm. S. Jurskytės, kuri federacijai atsiuntė piniginę auką. Iš Philadelphia klubo taip pat buvo atvykusios B. Impulienė ir B. Karašienė. Stamfordo klubo pirm. A. Kozma pranešimą perskaitė dr. M. Žukauskienė. Hartfordo klubo veiklos pranešimą padarė pirm. A. Ustjanaušienė.

TORONTE MIRĖ STEFA JAGĖLIENĖ

Stefa Laurinavičiūtė-Jagėlienė, 88 metų, iškankinta vėžio, mirė spalio 24 Toronto ligoninėje. Palaidota spalio 28 Anapilio kapinėse.

Retai švelnios ir malonios velionės visada pasigęs vyras Juozas, sūnus Algirdas, marti Ada, anūkės Laima ir Dana, Jungtinės Amerikos Valstybėse dukra Nijolė, žentas Almus, anūčiai Almis-Petras, Andrius ir Matas Šalčiai, Lietuvoje seserys: mokytoja — literatė Jadvyga bei 1941 metų Sibiro tremtinė Vanda su šeima.

A. A.

MARIJAI JUKNYTEI-RAUPELIENEI

mirus Anykščiukoje, velionės vyrui, broliui Petriui Jukniui su žmona Kateřyna, broliui Alfonsui bei kitiems šeimos nariams čia ir okupuotoje Tėvynėje reiškia gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Kazimieras Bačasuskas



Liet. Moterų Klubų Federacijos suvažiavimo prezidiumas iš k. A. Pintsch — Federacijos pirmininkė, J. Kerelienė — pirmininkavusi suvažiavimui, M. Žukauskienė — suvažiavimo sekretorė. Nuotr. L. Tamošaičio

Washingtono klubo pirm. dr. D. Harmon pranešimą atsiuntė raštu. Waterburio klubo veiklą peržvelgė pirm. D. Venclauskaitė ir įteikė federacijai stambesnę auką. Apie Los Angeles klubo veiklą papasakojo M. Ulėnienė, to klubo steigėja; pati klubo pirm. A. Balsienė į suvažiavimą atvykti negalėjo.

Po kandidačių į LMKF centro valdybą siūlymo, į valdybą išrinktos: A. Pintsch, S. Skobeikienė, S. Valiukienė, dr. J. Yutuvienė, dr. D. Kavaliūnaite, V. Čečetienė, dr. M. Žukauskienė, E. Donohue, M. Klivėckienė, A. Svalbonienė, V. Sutkuvienė, Valdybos narės pareigomis pasiskirstys vėliau.

Priimta eilė rezoliucijų:

1. Per Amerikos Balso radiją pasiūsti sveikinimą Nijolei Sadūnaitei (tekstas pridedamas prie šios korespondencijos).

2. Pasiūsti sveikinimą V. Skuodžiui.

3. LMKF pasisako už glaudžių ryšių palaikymą su išeivijos veiksniais — Vliku, Diplomatinė tarnyba, Alta, LB ir visomis institucijomis, kurios dirba Lietuvos išlaisvinimui.

4. LMKF yra už bendravimą su pavergtą lietuvių tautą, tik ne su Sovietų skirtais lietuvių pareigūnais, kuriems svarbu, kad išeivijos lietuviai atsisakytų minėję, jog Lietuva yra sovietų okupuota.

5. LMKF remia į OSI/KGB pinkles patekusių lietuvių bei pabaltiečių gelbėjimo veiklą.

6. Reikalinga rašyti laiškus JAV valdžios pareigūnams, prašant teisingo JAV teismo OSI apkaltintiems pabaltiečiams, ir sustabdyti pabaltiečių deportacijas į Sovietų Sąjungą, pabrėžiant, kad JAV nepripažįsta Pabaltijo jėga įjungimo į Sovietų Sąjungą de jure, o de facto ten siunčia žmones mirčiai.

Padaryta dar eilė nutarimų organizaciniais reikalais. Šį pietinį susirinkimą uždarė pirm. J. Kerelienė su padėka atvykusioms dalyvėms.

6 val. vak. ten pat įvyko vakarienė su kviestiniais svečiais ir LMKF klubų nariemis.

Čia ištisai perduodamas LMKF sveikinimas Nijolei Sadūnaitei:

Lietuvių Moterų Klubų Federacija šiais 1987 metais, atžymėdama savo veiklos 40-ties metų sukaktį, sveikina Tave, brangi Nijole Sadūnaite, didvyriškai vadovavusią šių metų rugpjūčio 23 dieną Vilniuje protesto demonstracijai Hitlerio — Stalino pakto 48 metų sukakties proga.

Tu brangioji, iškentėjusi 6 metus sovietiniame gulage, dvasioje nepalūžai, nepabūgai naujų KGB areštų bei tardymų, drąsiai

išėjai į viešumą reikalaujama Lietuvai, Latvijai, Estijai laisvės ir nepriklausomybės. Visas pasaulis apie Tavo žygius žino. Esi mums kilnios, jaunos moters simboliu. Mes, laisvajame pasaulyje įsikūrusios moterys, esame su Tavimi ir meldžiam Visagaliu Tau stiprybės.

Lietuvių Moterų Klubų Federacija yra pasaulinė moterų organizacija, apjungianti laisvajame pasaulyje lietuves moteris bendram tikslui — kovoti už Lietuvos išlaisvinimą ir nepriklausomybę, liudyti pasauliui neteisėtą Lietuvos okupaciją ir prievartinę Lietuvos inkorporavimą į Sovietų Sąjungą.

Lietuvių Moterų Klubų Federacija

NEW YORKE

(atkelta iš 8 psl.)

A. a. Janis Stana mirus, Danutė ir Janis Biručiai reiskia užuojautą dukrai Gertrudei Nakutavičienei, jos šeimai ir visiems artimiesiems ir ta proga Kultūros Židiniui skiria 30 dol. auką.

Kario žurnalo spalio mėnesio numeris skaitytojams išsiuntinėtas pirmadienį, lapkričio 2. Žurnalą redaguoja Balys Raugas, administruoja Alfonsas Samušis. Spausdina lietuvių pranciškonų spaustuvė Brooklyne.

LMK Federacijos New Yorko klubo susirinkimas bus lapkričio 10 įprastinėje vietoje — Congregational bažnyčios salėje, 85 - Rd., ir 91 St. kampas, Woodhaven, N.Y. Visos narės prašomos dalyvauti.

Izabelė Keraitienė iš Paterson, N.J., suprasedama, kad lietuviška spauda reikalinga paramos, vietoj eilinės Darbininko prenumeratos, įteikė 40 dol. Rėmėjai nuoširdus ačiū.

Šv. Patriko katedroje lapkričio 8, sekmadienį, 2 val. popiet, minint Lietuvos krikščionybės 600 metų sukaktį, dalyviai ir dalyvės kviečiami pasipuosti su tautiniais drabužiais ir rinktis katedros prieangyje. Tuo būdu bus sudaryta garbės paradas atvykstančiam kardinolui ir vyskupam.

New Yorko Lietuvių Jaunimo Sąjunga Vytauto, Irenos ir Dainos Skuodžių atvykimo proga kviečia New Yorko ir apylinkės lietuvius, ypatingai organizacijas, padėti šiam buvusiu politiniui kaliniui ir jo vargus patyrusiems šeimai. Norintys paaukoti Skuodžių fondui ir taipgi paremti jų pirmuosius naujo gyvenimo žingsnius, gali čekius rašyti Lithuanian Catholic Religious Aid vardu (nurodant, kad auka skiriama Skuodžiams) ir siųsti Lietuvių Katalikų Religinei Šalpai šiuo adresu: 351 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207. Dalyvaujantys "Čiurlionio" koncerte gali savo piniginę dovaną įteikti per Religinės Šalpos rengiamą Skuodžių susitikimą su lietuvių visuomene šeštadienį, lapkričio 7, 5 val. vak., valandą prieš koncertą Richmond Hill gimnazijos salėje. Tam tikslui Lietuvių Jaunimo Sąjunga bus išstačiusi aukų stalą.



Po suvažiavimo

Amerikos Lietuvių Tarybos 47-tame suvažiavime, įvykusiame spalio 17 Chicagoje, dalyvavo inž. Aleksandras Chaplikas, anksčiau buvęs ilgametis ALT Bostono skyriaus pirmininkas. ten jis padarė pranešimą ALT skyriaus ir Sandaros 7-osios kuopos vardu. Dabar skyriaus pirmininku yra Gintaras Čepas.

Sandaros atstovų į naują tarybą įėjo dr. Algirdas Budreckis iš Quincy, kuris bus taip pat izdo globėju.

Retas vaidinimas

Tautinės Sąjungos Bostono skyriaus spalio 8 Thomas High School salėje So. Bostone surengtas vaidinimas nukėlė jo dalyvius į lietuviško teatro aukštumas išeivijoje.

Akt. Petro Maželio vadovaujamas Los Angeles lietuvių dramų sambūris Vinco Mykoliaičio-Putino istorinės dramų "Valdovas" pastatymu įrodė savo entuziazmą, ryžtą ir pajėgumą.

Vos uždangai atsiskleidus, žiūrovai pasijuto kaip tikrame teatre. Dekoracijos, kostiumai, apšvietimas ir vaidyba priminė tuos gerus laikus, kai toje salėje vykdavo akt. Aleksandro Gustaitienės vadovaujamo Bostono lietuvių dramų sambūrio vaidinimai. Šį kartą publikoje dalyvavo apie 300 Bostono ir apylinkių lietuvių.

Po vaidinimo visuomenės susitikimas su svečiais įvyko So. Bostono Lietuvių Piliečių dr-jos salėje, kur dalintasi įspūdžiais, reiskiant abipusį pasitenkinimą: bostoniečiai žavėjosi vaidinimu, o svečiai gerėjosi šeiminių vaikų, rūpestingumu ir talka.

Vaidinimo dieną Laisvės Varpas savo laidoje daug vietos skyrė Los Angeles lietuvių dramų sambūriui, iškeldamas jo nenuilstamo darbo reikšmę, rodydamas jį pavyzdžiu kitiems, kokių gražių rezultatų dar galima pasiekti, jei negailama laiko, nei darbo. Ypač džiugus reiškinys, kad sambūrio sudėtyje yra daug jaunosios kartos atstovų, kurie visus labai maloniai nuteikė savo gražia, taisyklinga lietuvių kalba, puikia tartimi.

A. Matioškos vardu įnašai

Mirusio Antano Matioškos atminimui į Lietuvių Fondą dar 100 dol. įnešė jo sūnus Edvardas Matioška iš Cape Codo. tuo būdu dabar Lietuvių Fondas jau yra gavęs Antano Matioškos atminimui 2,145 dol. Įnašai siųstiniai: P. Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, MA 02402 arba tiesiog į Lietuvių Fondą, 3001 W. 59th St., Chicago, Ill. 60629.

RENGINIAI

Lapkričio 15 — K. Bradūno poezijos recitalas Lietuvių Piliečių d-jos II-ro aukšto patalpoje 3 val. popiet.

Lapkričio 21 d. So. Bostono Lietuvių Piliečių d-jos trečio aukšto salėje Bostono aukštesniosios lituanistinės mokyklos tradicinis rudens pobūvis.

Naujosios Anglijos Baltų draugijos koncertai vyksta tokia tvarka: lapkričio 22 — latvių, kovo 3 — estų, balandžio 17 — lietuvių.

Grudžio 19 d. Šv. Petro lietuvių parapijos salėje tradicinė Bostono aukštesniosios lituanistinės mokyklos Kalėdų eglutė. LAISVĖS VARPAS sekmadieniais 9:00 - 10:00 val. ryto iš WCAV-FM banga 98.0. Vedėjas — Petras Viščinis, 173 Arthur St., Brockton, MA 02402. Telefonas (617) 586-7209.

PADĖKA

A.A.

MEČIUI JAUNIŠKIUI

mirus 1987 rugsėjo 27, mūsų skausmą palengvinusiems žodžiu, raštu, gėlėmis, aukomis Kultūros Židiniui ir maldomis, nuoširdžiai dėkojame.

Tėduoda Dievas Jam amžiną atilsį.

Ypatingas ačiū kun. Vytautui Pikturai už paskutinį atsisveikinimą.

Rūta, Eglė, Valdas ir Audra

A.A.

STEFANIJAI JAGĖLIENEI

Toronte mirus, Nijolę Šalčiuvienę ir visą Šalčių šeimą liūdesio valandoje nuoširdžiai užjaučia

Dailininkai Irena ir V. K. Jonynas

A. A. ALPO GILVYDŽIO ŠEIMOS PADĖKA

Žmogaus dienos yra panašios į šieną; kaip lauko gėlė, taip jis žydi. Vos tik palietė jį vėjas — ir jo jau nebėra. O Viešpaties gailėstingumas nuo amžių ir per amžius tiems, kurie jo bijo.

Psalmė 102 (103)

Šių metų spalio 24 d. per lietu palydėjome į kapines brangų Tėvelį, Senelį ir Prosenelį, per lietu primenantį žodžius iš jo pamiltos Psalmių Knygos:

Apšlakstyk mane yso pu, Viešpatie, ir būsiu apvalytas. Plauk mane ir pasidarysiu baltasnis už sniegą.

Visa Gilvydžių šeima nuoširdžiai dėkojame visiems, mus pagudusiems skausmo valandoje užuojautos žodžiu, malda, dalyvavimu apeigose, gėlėmis, aukomis šv. mišioms, aukomis Tautos Fondui ir Lietuvių Fondui.

Ypatingai esame dėkingi Dievo Apvaizdos parapijos klebonui kun. Viktorui Kriščiūnevičiui už rožančiaus sukalbėjimą, šv. mišių aukojimą ir atsisveikinimo maldas prie kapo. Benediktui Neverauskui už atlikimą skaitinių šv. mišių metu. Rita Neverauskai-Giedraitienei už giesmes ir vargonavimą.

Labai ačiū teisininkui Stasiui Šimoliūnui ir Sauliui Šimoliūnui už atsisveikinimą koplyčioje ir žinias spaudoje, laidotuvių direktorei Jolandai Zaparackienei ir Algijai Zaparackai ir laidotuvių tvarkymą.

Mes prašome visų pasimelsti už Alpo Gilvydžio sielą ir mūsų tėvynę Lietuvą, į kurią jam jau neteko sugrįžti.

Išgelbėki, Dieve, mūs mylimą šalį ir surink mus iš tautų, kad galėtume garbinti Tavo šventą vardą tėvynėj laisvoj.

Gilvydžių šeima

DARBININKAS



341 Highland Blvd.
Brooklyn, N.Y. 11207

Redakcija.....(718) 827-1352
Administracija.....(718) 827-1351

Spaustuvė.....(718) 827-1350
Vienuolynas.....(718) 235-5962
Vyskupas.....(718) 827-7932
Salė (kor.).....(718) 827-9645
Salės adm.(718) 235-8386

Kultūros Židinyje šį savaitgalį: lapkričio 7, šeštadienį, Laisvės Žiburio radijo valandėlės vakaronė ir Čiurlionio ansamblio vaišės. Čiurlionio ansamblio koncertas bus Richmond Hill aukštesniosios mokyklos salėje 6 v.v. Po koncerto visi pervažiuoja į Kultūros Židinį vakaronei. Šokiama gros Brolių Kezių orkestras.

Lietuvos krikšto 600 metų sukakties minėjimas bus lapkričio 8, šį sekmadienį, 2 v. popiet Šv. Patriko katedroje. Visi dalyvauja minėjime!

Vytautas Skuodis lankys Maiorinio lituanistinio mokyklą lapkričio 7, šį šeštadienį, ir pasikalbės su New Yorko jaunimu. Tėveliai irgi kviečiami pasiklausyti šio pokalbio. V. Skuodžio priėmimas bus 12 val. mokyklos žemutinėje salėje.

Skubiai reikalingas kraujas dėl Helen Bielskis, kuri yra paguldyta Cabrini Medical Center, 10-05 kambarys, 227 East 19th St., New York, N.Y. tel. 1-212 995-6000. Kraujo bankas yra antrame ligoninės aukšte. Visų rūšių kraujas priimamas.

Planuokite jau dabar dalyvauti "G. T. International" pirmoje 1988 metų ekskursijoje. Balandžio 7 išvykstama į egzotišką ir nuotykių pilną Pietų Ameriką, įskaitant Braziliją, Iguassu Falls ir Buenos Aires. Kreipkitės į: G. T. International, 10401 South Roberts Road, Palos Hills, Ill. 60465. Tel. 312 430 - 7272.

"LAISVĖS ŽIBURYS" KVIEČIA

Kviečiu mūsų apylinkės lietuvius atsilankyti šį šeštadienį, lapkričio 7 į didžiųjų meno šventę, į "Čiurlionio" ansamblio koncertą. Tai ne pirmas "Čiurlionio" pasirodymas New York'e, bet jis gali būti paskutinis, nes tokių didelių ansamblių atvykimas darosi beveik neįmanomas — išlaidos kas kart didėja, o žiūrovų skaičius mažėja. Šį kartą, atrodo, finansinių bėdų išvengsime, nes publikos atsiliepimas į šį koncertą tikrai palankus.

Pirmą kartą "Čiurlionis" pasirodys su savo naujuoju vadovu — dr. Broniu Kazėnu. Šiltas ir gausus mūsų visuomenės dalyvavimas paskatins B. Kazėną puoselėti ir toliau lietuvių liaudies meną ir išlaikyti taip svarbų "Čiurlionio" ansamblį.

Ateikime šį šeštadienį į Richmond Hill mokyklos salę pamatyti ir išgirsti mūsų naujausią atvykėlį iš Lietuvos — kietą kovo-

toją už žmogaus ir religines teises — dr. Vytautą Skuodį. Jo pranešimas prasidės 5 val.

Po koncerto Richmond Hill salėje kviečiame visus į Kultūros Židinį pasilinksminimui, šokiama ir atgaivai, pabendravimui su čiurlioniečiais. Galioja tie patys koncerto bilietai.

Savo gausiu atsilankymu išreikšite padėką ir pagarbą "Čiurlionio" už jo nuveiktus didelius darbus lietuviškos dainos srityje, o taip pat prisidėsite ir prie "Laisvės Žiburio" radijo išlaikymo. Tos pagalbos mums labai reikia.

Romas Kezys
"Laisvės Žiburio" vedėjas

IEŠKOMI

Ieškomi: Pilkauskas Albinas, gimęs 1922 m. Pilkauskas Jonas, gimęs 1926 m. Abu yra Antano sūnūs. Ieško sesuo Milda Pilkauskaitė. Abu yra kažkur dingę karo metu. Atsiliepti: Mečys Slavinskas, 19 Iris Lane, New Hyde Park, N.Y. 11040.

QUEENS - WOODHAVEN NORTH, 2 family, 5x5, semi-attached, garage, enclosed porch, \$225,000. Call owner in English after 7 P.M. 718 779 - 0677.

Juozas Nakas, žinomas mūsų estradinės muzikos dainininkas, praeitą savaitgalį išsikėlė gyventi į Floridą. Jo naujas adresas: 7119 Toledo Road, Spring Hills, Fla., 34606.

Išnuomojamas 5 kambarių butas pirmame aukšte prie pat Highland Parko. Gali būti ir su vaikais. Skambinti dieną (kalbant angliskai) 277 - 4177, vakarais 5:30 - 9:30 val. (kalbant lietuviškai).

Išparduodama privati dail. Adomo Galdiko darbų kolekcija. Suinteresuoti prašom skambinti 201 763 - 7622 nuo 8 v.v. iki 10 v.v.

NEW YORKO IR APYLINKĖS ATEITININKAI RENGIA

MARYTĖS GAIŽUTIENĖS
KERAMIKOS DARBŲ
ALGIO NORVILOS
FOTOGRAFIJŲ

PARODA

lapkričio 21 ir 22 Kultūros Židinyje

Paroda lankoma:
šeštadienį nuo 12 iki 9 v.v.
sekmadienį nuo 12 iki 3 v. popiet

Parodos atidarymas: šeštadienį 7 v.v.

LIETUVIŲ JAUNIMO SĄJUNGA RENGIA KONCERTĄ - ŠOKIUS



š.m. gruodžio 5 d. Kultūros Židinyje.

Programą atliks DARIUS POLIKAITIS ir
"AŠ ČIA GYVA".

Po programos — šokiai, Gros latvių orkestras.

Veiks australiškas baras, bus loterija, lietuviškas maistas.

Pelnas skiriamas Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresui, kuris bus Australijoje.

Pradžią 8 v.v. Bilietai gaunami prie įėjimo. Kaina 10 dol.

Informacijos reikalais skambinti Indrei Biskytei vakarais 718 441-4604.

LIET. JAUNIMO SĄJUNGA KVIEČIA VISUS
ATSILANKYTI IR PAREMTI JŲ RENGIAMĄ KONGRESĄ

DAIL. ČESLOVO JANUŠO

JUBILIEJINĖ PARODA,

skirta jo amžiaus 80 metų sukakčiai pagerbti,

Ivyksta lapkričio 14 - 15
Kultūros Židinio didžiojoje salėje.

PARODA LANKOMA:

šeštadienį nuo 12 iki 9 val. vak.
sekmadienį nuo 12 iki 3 val. popiet

Atidarymas šeštadienį 7 val. vak.
Po atidarymo — kavutė.

Bus išstatyti jo tapybos darbai ir akvarėlės

Parodą rengia ir visus atsilankyti kviečia

LIET. MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS
NEW YORKO KLUBAS



LAISVĖS ŽIBURYS

LAPKRIČIO 7 D., ŠEŠTADIENI,
SU PASIDIDŽIAVIMU PRISTATO
SAVO 42 RENGINĮ —
IŠKILŲJĮ ANSAMBLĮ IŠ CLEVELANDO

"ČIURLIONIS"

Programoje — moterų, vyrų ir mišrus choras
ir tautinių instrumentų orkestras

Vadovas — BRONIUS KAZENAS

Pradžią 6 val. vak. punktuallai
Richmond Hill High School
89 - 30 114 St., Richmond Hill, N.Y.

Po koncerto šokiai ir balius Kultūros Židinyje, 361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y.

Groja BROLIŲ KEZIŲ ORKESTRAS
Maistą gamina: EUGENIJA KEZIENĖ
Valgių ir gėrimų bufetai visose Kultūros Židinio salėse. Turtinga loterija. Baliai galima iš anksto užsisakyti stalus pas STASJ KARMAZINĄ 718 - 441 - 1252

Visos vietos numeruotos. Bilieto kaina — 12 dol. Jaunimui iki 15 metų — 5 dol. Jaunimo bilietai gaunami tik prie įėjimo. Patariama bilietus įsigyti iš anksto paštu. Čekį atitinkamai sumai ir sau adresuotą pašto ženklą vokiškai: Lithuanian Radio Club vardu, 217 - 25 54th Ave., Bayside, N.Y. 11364. Tas pats bilietas galioja į koncertą ir į šokius. Įėjimas vien į šokius — 5 dol.

BILIETŲ PLATINTOJAI:

NEW JERSEY (area code 201)
P. Macijauskas 998 - 6797
A. Stankaitienė 942 - 2344
D. Didžbalienė 925 - 4761
R. Bitėnas 351 - 7963
(iš New Jersey vyks autobusas, skambinti P. Macijauskui rytais)

VISUS ATSILANKYTI KVIEČIA

NEW YORK (area code 718)
N. P. Baltruonis 297 - 0991
A. Diržys 296 - 7385
Ž. Jurienė 441 - 7831
B. V. Labutis 847 - 5550
E. Kezlenė 296 - 0798
R. Kezys 769 - 3300, 229 - 9134
M. Šalinskienė 296 - 2244
V. Vasikauskas 847 - 1286
KASOS įstaiga 441 - 6799

105.9 FM SEKMADIENIAIS 9 - 10 V. RYTO

LAISVĖS ŽIBURIO RADIJAS



"Kviečiu kartu su manimi
atšvęsti Lietuvos krikštą!"

— Kardinolas John O'Connor

LIETUVOS KRIKŠTO 600 METŲ JUBILIEJINĖS IŠKILMĖS
NEW YORKE

Šv. Patriko katedroje

Fifth Ave., prie 51st Street (Rockefeller Centre)

1987 m. LAPKRIČIO 8 d., SEKMADIENI, 2 val. popiet

- ★ Kardinolas John O'Connor kartu su Vysk. Paulium Baltakiu, vyskupais ir kunigais aukos mišias.
- ★ Kardinolas pasakys pamokslą.
- ★ Giedos Apreiškimo parapijos choras.

GARBĖS SVEČIAS —
iš Sibiro ką tik grįžęs
VYTAUTAS SKUODIS



PRIĖMIMAS (po Mišių) —
Hotel Intercontinental,
48th Street, East of Park Ave.

Bilietą į priėmimą kviečiame užsisakyti iki lapkr. 1 d., slunčiant \$25.00 čekį su SAU ADRESUOTU VOKU šiuo adresu:

LITHUANIAN CHRISTIANITY JUBILEE
351 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Norintieji vykti autobusu iš Woodhaven, Maspetho arba Kultūros Židinio kiemo prašomi iš anksto registruotis pas:

Marytę Šalinskienę 718 296-2244 (Woodhaven)
Darbininko administraciją 718 827-1351 (Kult. Židinyje)
Joną Adomėną 718 497-5212 (Maspeth)